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REGION  W niedzielę 7 kwietnia w całym kraju odbyła się pierwsza 
tura wyborów samorządowych. Jednak w dwóch gminach naszego 
powiatu 21 kwietnia odbędzie się druga tura głosowania, podczas 
której mieszkańcy gmin Dębowa Łąka oraz Płużnica wybiorą swo-
ich wójtów

Dogrywki 
w dwóch gminach

GMINA PŁUŻNICA

Będzie 
jaśniej i taniej

str. 2

R E K L A M A

Wąbrzeźno

Motocyklista mocno 
przeszarżował
Sezon motocyklowy rozpoczął się już na dobre. Pięk-
na pogoda zachęca do częstszych podróży jednośla-
dem. Niestety dla 33-letniego mieszkańca powiatu 
golubsko-dobrzyńskiego ten sezon już się zakończył.

GMINA PŁUZNICA

Przyznali 
stypendia sportowcom

str. 3

WĄBRZEŹNO

Przedszkole 
terapeutyczne 
zaprasza

str. 4

W sobotę (6.04.2024) mun-
durowi z wąbrzeskiej drogówki 
zmierzyli prędkość motocykli-
sty na ul. Kętrzyńskiego w Wą-
brzeźnie. Na tym odcinku drogi 
obowiązuje ograniczenie pręd-
kości do 50 km/h. Natomiast 
urządzenie wskazało przekro-
czenie dopuszczalnej prędkości 
o 64 km/h. Kierujący jednośla-
dem 33-letni mieszkaniec po-
wiatu golubsko-dobrzyńskiego 
został ukarany wysokim man-
datem karnym oraz pokaźną 
liczbą punktów. Zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami utracił 
również prawo jazdy.

– Dla tego motocyklisty 

sezon motocyklowy na naj-
bliższe miesiące już się zakoń-
czył. W tym miejscu należy 
nadmienić, że kilka dni wcze-
śniej (1.04.2024) na tej samej 
ulicy w Wąbrzeźnie doszło do 
groźnego wypadku z udziałem 
motocyklu, gdzie poważne ob-
rażenia odniósł jego kierujący 
oraz pasażerka. Apelujemy do 
wszystkich fanów jednośladów 
o rozwagę i bezpieczną, zgodną 
z przepisami jazdę – mówi mł. 
asp. Daniel Lubiński z Komen-
dy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie.

(ak), fot. ilustracyjne

Natomiast już w pierwszej 
turze w gminie miejskiej Wą-
brzeźno wybory na burmistrza 
miasta z miażdżąca przewagą 
wygrał Tomasz Zygnarowski. 
Dotychczasowego włodarza 
poparło o 1809 osób więcej niż 
jego kontrkandydata Leszka 

Kawskiego. Również wybory do 
rady miasta przyniosły nokau-
tujące zwycięstwo Komitetowi 
Wyborczemu Wyborców Dum-
ni z Wąbrzeźna, który zdobył 
14 mandatów w 15-osobowej 
radzie. W Wąbrzeźnie upraw-
nionych do głosowania było 9 

tys. 712 osób. Natomiast kart do 
głosowania wydano 4 tys. 947, 
co daje frekwencję wyborczą na 
poziomie 50,9%.

Wyniki głosowania na bur-
mistrza Wąbrzeźna: Tomasz Zy-
gnarowski – 3 tys. 336 głosów 
(68,6%); Leszek Kawski – 1 tys. 
527 głosów (31,4%).

Wyniki głosowania na 
radnych do rady miasta:

Okręg nr 1: Leszek Mirocha 
KWW Dumni z Wąbrzeźna, 121 
(44,32%); Aleksandra Basikow-
ska KWW Przymierze Obywatel-
skie 2024, 103 (37,73%); Sebastian 
Rozwadowski KWW Razem dla 
Wąbrzeźna, 49 (17,95%).

Okręg nr 2: Wojciech Bere-
za KWW Razem dla Wąbrzeźna, 
104 (50,98%); Łukasz Bukowski 
KWW Dumni z Wąbrzeźna, 100 
(49,02%).

Okręg nr 3: Robert Rataj-
czak KWW Dumni z Wąbrzeźna, 
195 (71,96%); Marek Węglerski, 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 76 
(28,04%).

dokończenie na str. 2

Elżbieta Wiśniewska wygrała pierwszą turę w Płużnicy, 
zdobywając ponad tysiąc głosów
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Będzie 
jaśniej i taniej

GMINA PŁUŻNICA  Gmina Płużnica, dążąca do podnoszenia 
jakości życia mieszkańców oraz dbająca o środowisko, przepro-
wadzi kompleksową wymianę oświetlenia na terenie swojego 
obszaru. Projekt ten nie tylko znacząco wpłynie na poprawę bez-
pieczeństwa mieszkańców, ale również przyczyni się do zmniej-
szenia emisji CO2 i oszczędności energii

Region

Dogrywki w dwóch gminach
dokończenie ze str. 1
Okręg nr 4: Mateusz Lewań-

ski KWW Dumni z  Wąbrzeźna, 
176 (57,52%); Kazimierz Głowacki 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 130 
(42,48%).

Okręg nr 5: Paweł Becker 
217 KWW Dumni z  Wąbrzeź-
na, (66,77%); Marzena Utnicka 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 108 
(33,23%).

Okręg nr 6: Sławomir Jabłoń-
ski KWW Dumni z Wąbrzeźna, 251 
(69,53%); Waldemar Łopatkiewicz 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 110 
(30,47%).

Okręg nr 7: Jarosław Sta-
chowski KWW Dumni z Wąbrzeź-
na, 155 (53,08%); Maria Polkowska 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 137 
(46,92%).

Okręg nr 8: Grzegorz Ba-
naś KWW Dumni z  Wąbrzeźna, 
276 (69,52%); Sebastian Isbrandt 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 121 
(30,48%).

Okręg nr 9: Małgorzata Bie-
wald KWW Dumni z  Wąbrzeź-
na, 308 (70,16%); Marcin Lewicki 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 131 
(29,84%).

Okręg nr 10: Michał Lewan-
dowski KWW Dumni z  Wąbrzeź-
na, 156 (35,29%); Maciej Czarnecki 
KWW Macieja Czarneckiego, 125 
(28,28%); Aleksander Czarnecki 
KWW Przymierze Obywatelskie 
2024, 101 (22,85%); Arkadiusz Kra-

czyński KWW Razem dla Wąbrzeź-
na, 60 (13,57%).

Okręg nr 11: Maciej Muraw-
ski KWW Dumni z  Wąbrzeźna, 
224 (75,42%); Arkadiusz Jaworski 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 73 
(24,58%).

Okręg nr 12: Żaneta Pinkow-
ska KWW Dumni z Wąbrzeźna, 155 
(61,75%); Eleonora Orczykowska 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 96 
(38,25%).

Okręg nr 13: Iwona Ciesielska-
Dąbrowska KWW Dumni z  Wą-
brzeźna, 155 (65,13%); Katarzyna 
Wiśniewska KWW Razem dla Wą-
brzeźna, 83 (34,87%).

Okręg nr 14: Tadeusz Dziadu-
szewski KWW Dumni z Wąbrzeź-
na, 197 (65,23%); Dorota Sulikow-
ska, KWW Razem dla Wąbrzeźna, 
105 (34,77%).

Okręg nr 15: Małgorzata Za-
leśna KWW Dumni z Wąbrzeźna, 
260 (73,45%); Tomasz Wilamowski 
KWW Razem dla Wąbrzeźna, 94 
(26,55%).

Liczba mandatów i układ sił 
w radzie miasta:

KWW Dumni z Wąbrzeźna – 
2 tys. 946 głosów, co daje wynik 
61,99% oraz 14. Radnych (tj. 93,33%  
całego składu rady). KWW Razem 
dla Wąbrzeźna – 1 tys. 477 gło-
sów, co daje wynik 31,08% oraz 1 
radnego (tj. 6,67% całego składu 
rady).

Czy w  powiecie nastąpi 

zmiana zarządu?
W  wyborach do rady powia-

tu obowiązuje nieco inna metoda 
ustalania zwycięzców. Tu liczą się 
nie tylko wyniki poszczególnych 
kandydatów, ale także liczba 
wszystkich głosów oddanych na 
konkretną listę (jest to tzw. me-
toda proporcjonalna). Następnie 
radni wybierają starostę oraz za-
rząd powiatu. W naszym powiecie 
żadne ugrupowanie nie ma samo-
dzielnej przewagi, dlatego radni 
będą musieli związać koalicje. Jaki 
będzie ich kształt, kto z kim doj-
dzie do porozumienia, przekona-
my się zapewne niedługo.

Póki co, wyniki wyborów 
do Rady Powiatu w  Wąbrzeźnie 
przedstawiają się następująco: 
KKW Koalicja Obywatelska – 4 
mandaty, KWW Przymierze Oby-
watelskie – 4 mandaty, KW Pra-
wo i  Sprawiedliwość – 3 manda-
ty, KWW Nowe Perspektywy – 2 
mandaty, KWW Łączy Nas Powiat 
– 2 mandaty):

Kandydaci, którzy uzyskali 
mandat w okręgu wyborczym nr 
1 (miasto Wąbrzeźno): Marek Mar-
kowski , KKW Koalicja Obywatel-
ska; Paweł Bartoś, KKW Koalicja 
Obywatelska; Jarosław Rybszleger, 
KWW Nowe Perspektywy; Krzysz-
tof Maćkiewicz, KWW Przymierze 
Obywatelskie 2024; Gizela Pijar, 
KWW Przymierze Obywatelskie 
2024 (na którą zagłosowało 560 

osób, tym samym kandydatka 
zdobyła najwyższą liczbę głosów 
spośród wszystkich startujących 
– red.); 6. Jolanta Broniewska, 
KWW Łączy Nas Powiat.

Kandydaci, którzy uzyska-
li mandat w  okręgu wyborczym 
nr 2 (gmina Dębowa Łąka, gmina 
Książki): Marek Paradowski, KW 
Prawo i  Sprawiedliwość; Tomasz 
Michna, KKW Koalicja Obywatel-
ska; Mieczysław Husarz, Przymie-
rze Obywatelskie 2024.

Kandydaci, którzy uzyskali 
mandat w okręgu wyborczym nr 
3 (gmina Płużnica, gmina Ryńsk): 
Krzysztof Paczkowski, KW Prawo 
i  Sprawiedliwość; Rafał Zarzecz-
ny, KW Prawo i  Sprawiedliwość; 
Mirosław Makowski, KKW Koalicja 
Obywatelska; Krzysztof Huzarski, 
KWW Nowe Perspektywy; Wie-
sław Siciński, Przymierze Obywa-
telskie 2024; Hanna Kwiatkowska, 
KWW Łączy Nas Powiat.

Wyniki w gminach
W  gminie Ryńsk jedynym 

kandydatem na wójta był Wła-
dysław Łukasik KWW Gmina dla 
Mieszkańców. Aby wygrać wy-
bory, kandydat musiał zdobyć co 
najmniej 50% poparcia, co udało 
mu się uzyskać z  nawiązką. Na 
dotychczasowego wójta zagłoso-
wało 2 tys. 146 osób, czyli 77,84% 
głosujących (611 osób było prze-
ciw). Warto dodać, że wójt Wła-
dysław Łukasik sprawuje swoją 
funkcję nieprzerwanie od ponad 
dwudziestu lat. Po raz pierwszy 
wójtem został w roku 2002.

Również w gminie Książki je-
dynym kandydatem w wyborach 

na wójta był dotychczasowy wło-
darz – Krzysztof Zieliński KWW 
Wspólnie Możemy Więcej. Zagło-
sowało na niego 1 tys. 125 osób, co 
stanowi 85,13% poparcia (214 osób 
było przeciw). Krzysztof Zieliński 
obejmie więc stanowisko po raz 
drugi.

Dogrywka w Dębowej Łące 
i Płużnicy

W Dębowej Łące o stanowisko 
wójta zawalczą Mateusz Rutkow-
ski KWW Wybierzmy Przyszłość 
dla Gminy oraz Anna Łęgowska 
KWW Anny Łęgowskiej. W pierw-
szej turze wyborów Mateusza 
Rutkowskiego poparły 602 osoby 
(46,49%), zaś Annę Łęgowską – 
420 osób (32,43%). Trzeci kandydat 
– Łukasz Domski zyskał poparcie 
273 wyborców (21,08%).

Wybory wójta gminy Płużnica 
o mały włos nie zakończyły się już 
w pierwszej turze. Jednak wybor-
cza arytmetyka jest bezwzględ-
na. Elżbieta Wiśniewska KWW 
Dla Mieszkańców Gminy Płużnica 
zdobyła głosy 1 tys. 12 osób, co jed-
nak stanowiło tylko (i aż) 49,46%. 
Do wygrania wyborów w  pierw-
szej turze zabrakło pani wójt na-
prawdę niewiele. W drugiej turze 
Elżbieta Wiśniewska zmierzy się 
z Maciejem Puchałą KWW ”Nowa 
Gmina”, na którego zagłosowa-
ło 673 wyborców (32,89%). Trzeci 
kandydat – Marek Błaszkiewicz 
otrzymał 361 głosów (17,64%).

Wyniki wyborów do rad gmin 
podamy w kolejnym wydaniu ga-
zety.

(krzan), fot. archiwum

Gmina Płużnica

Wiśniewska  
komentuje wybory
Elżbieta Wiśniewska wygrała pierwszą turę wyborów 
na wójta gminy Płużnica z ponad 49-procentowym 
poparciem mieszkańców! W tegorocznych wyborach 
samorządowych wzięło udział 2062 osób, co stanowi 
57,41% frekwencji w gminie Płużnica.

Zadanie, które obejmuje wy-
mianę 309 nieenergooszczędnych 
lamp na nowoczesne, energo-
oszczędne źródła światła, zostało 
podjęte w odpowiedzi na potrzeby 
mieszkańców oraz rosnące wy-
magania dotyczące efektywno-
ści energetycznej. Nowe lampy, 
wyposażone w  zaawansowane 
technologie LED, zapewnią lepsze 
oświetlenie na terenie gminy zuży-
wając tym samym znacznie mniej 
energii elektrycznej, co przekłada 
się na realne oszczędności dla bu-
dżetu gminy oraz redukcję emisji 

gazów cieplarnianych.
Gmina Płużnica na ten cel 

pozyskała dofinansowanie z  Rzą-
dowego Programu Polski Ład. 
Wkład własny gminy Płużnica wy-
nosi 117.420,00 złotych, co stanowi 
20% wartości inwestycji. Całkowity 
koszt przedsięwzięcia szacowany 
jest na kwotę 587.100,00 złotych.

– Dzięki tej inwestycji, miesz-
kańcy gminy Płużnica będą mogli 
cieszyć się nie tylko lepszym oświe-
tleniem, ale także świadomością, 
że ich gmina idzie z duchem czasu, 
podejmując działania mające na 

celu poprawę jakości życia i przy-
szłości kolejnych pokoleń. Ocze-
kujemy, że efekty realizacji tego 
projektu będą widoczne nie tylko 
w  krótkim, ale także w  długim 
okresie, przynosząc realne korzy-
ści dla społeczności lokalnej oraz 
dla naszego środowiska. Ponadto 
wymiana lamp pozwoli nam na 
przywrócenie oświetlenia w  go-
dzinach nocnych – wyjaśnia Elż-
bieta Wiśniewska, pełniąca funkcję 
wójta gminy Płużnica.

(ak)

– Nie ma słów, które mo-
głyby oddać moją radość 
i  wdzięczność wobec wsparcia, 
i  zaufania mieszkańców gminy 
Płużnicy! Dzięki 1012  głosom 
udało mi się odnieść zwycię-
stwo w tych ważnych wyborach 
na wójta! Poparło mnie 49,46 % 
głosujących – mówi Elżbieta 
Wiśniewska.

Komitet Wyborczy Wybor-
ców Dla Mieszkańców Gminy 
Płużnica, z  którego kandyduje 
Wiśniewska, także zdobył naj-
większe poparcie wśród miesz-
kańców, otrzymując prawie 
40% głosów. 21 kwietnia br. od-
będzie się druga tura wyborów 

w Płużnicy. Mieszkańcy wybio-
rą osobę, która przez najbliż-
sze pięć lat będzie kierowała 
gminą.

– Nasza determinacja 
i  wspólny wysiłek sprawiły, że 
osiągnęliśmy nasz cel z ogrom-
ną przewagą głosów! Ale to nie 
koniec drogi! Teraz czeka nas 
kolejna runda, kolejna szansa, 
aby kontynuować naszą misję 
i dążyć do jeszcze lepszej przy-
szłości dla naszej gminy. Proszę 
mieszkańców gminy Płużnica 
o  wsparcie – dodaje Wiśniew-
ska.

(ak)
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Przyznali  
stypendia sportowcom
GMINA PŁUŻNICA  W gminie Płużnica dbając o rozwój lokal-
nego sportu i wsparcie młodych, po raz kolejny przyznano sty-
pendia dla utalentowanych sportowców. Szczególne osiągnięcia 
zostały nagrodzone w dwóch dyscyplinach – kolarstwie i węd-
karstwie

Wąbrzeźno

Cisi bohaterowie i sporo gapiów
W poniedziałek świąteczny miała miejsce kolizja motocykla z samochodem osobowym na ulicy Kętrzyńskiego. Jak to zwykle bywa w 
takich sytuacjach, najbardziej poszkodowani byli kierujący motocyklem i jego pasażerka.

Ta ostatnia ze złamaniem koń-
czyn uzyskała natychmiastową 
pomoc od druhny z  Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Książkach. Z po-

mocą pospieszył też strażak z OSP 
w Myśliwcu. Zadziałali profesjonal-
nie, a dalsze czynności podjęli stra-
żacy Państwowej Straży Pożarnej 

w  Wąbrzeźnie, którzy pojawili się 
jako pierwsi na miejscu wypadku. 
Chwilę później była karetka pogo-
towia ratunkowego.

Jednak należy zwrócić uwagę 
na fakt, że z  około 30-osobowej 
grupy obserwatorów zdarzenia 
nikt nie kwapił się z  udzieleniem 
pomocy poszkodowanym. Zgodnie 
z wypowiedzią strażaka z PSP Wą-
brzeźno – takie sytuacje zdarzają 
się nagminnie. Wielu świadków 
zdarzenia nie potrafi lub nie chce 
udzielić pierwszej pomocy ofiarom 
wypadków. Albo brakuje im kom-
petencji, albo odwagi. Najczęściej 
przeszkadzają w  akcjach ratunko-
wych szczególnie przejeżdżający 
kierowcy, którzy chcą zaspokoić 
swoją ciekawość i powodują niekie-

dy kolejne zagrożenie bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym. Z reguły 
przystępują do akcji ludzie z prze-
szkoleniem w  tym zakresie, więc 
najczęściej są to strażacy lub pra-
cownicy ochrony zdrowia.

Z  informacji Komendy Powia-
towej Policji w Wąbrzeźnie dowia-
dujemy się na ten temat: „Drugi 
dzień świąt nie był wolny od zda-
rzeń drogowych, gdyż w godzinach 
popołudniowych na ulicy Kętrzyń-
skiego w  Wąbrzeźnie doszło do 
groźnego wypadku. 39-letni kieru-
jący motocyklem marki Suzuki oraz 
jego 22-letnia pasażerka odnieśli 
poważne obrażenia w wyniku zde-
rzenia z samochodem osobowym. 
Poszkodowani zostali niezwłocznie 
przetransportowani do szpitala.”

W  każdym zdarzeniu powo-
dującym uszczerbek na zdrowiu 
ważny jest czas udzielenia pierw-
szej pomocy. Poszkodowani w tym 
wypadku mieli szczęście, że na po-
moc ruszyli im strażacy z lokalnych 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
w Książkach i Myśliwcu. Tylko przy-
padek sprawił, że kompetentni dru-
howie znaleźli się w  tym miejscu 
i udzielili pierwszej pomocy przed 
przybyciem jednostki PSP i karetki 
z Wąbrzeźna. Taka postawa winna 
być dla wszystkich innych, w  tym 
„obserwatorów”, motywacją do 
podjęcia wysiłku i przeszkolenia się 
w zakresie udzielania pierwszej po-
mocy przedmedycznej.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Gmina Ryńsk

Historia  
lubi się powtarzać
Pisaliśmy o stanie konkretnej drogi rok temu i po-
nownie wracamy do tematu. Dziurawa nawierzchnia 
drogi prowadzącej do miejsc stałego zamieszkania 
mieszkańców wsi Myśliwiec jest bowiem problemem 
od lat.

Chodzi o  odcinek drogi po-
między Myśliwcem a  Zaskoczem. 
Nie tylko mieszkańcy tych terenów 
mają ogromny kłopot z omijaniem 
dziur, bo odwiedzający ich goście też 
wypowiadają się bardzo krytycznie 
na temat dojazdu drogą przypomi-
nającą terenowy tor przeszkód.

– Ten odcinek jest w  opłaka-
nym stanie. Jest to droga po prostu 
fatalna, dziurawa jak szwajcarski ser. 
Można urwać koło w aucie lub całe 
zawieszenie. W  każdej chwili może 
dojść do tragedii. W okolicy są bu-
dowane nowe budynki państwowe, 
a na wyremontowanie drogi powia-
towej wiecznie nie ma pieniędzy i co 
roku po zimie jest ten sam problem. 
Zbliżają się wybory, zobaczymy czy 
kandydaci spełnią swoje obietnice 
odnośnie naprawy tej drogi i innych, 
które zostały w ostatnich latach za-
niedbane – mówił kilkanaście dni 
temu jeden z przyjezdnych.

– Jeżdżę tą drogą kilka razy 

w tygodniu i jeżeli nic się nie zmieni, 
to będę musiał zamienić auto oso-
bowe na terenowe, bo inaczej nie 
przejadę i nie dotrę do celu podró-
ży. Dziura na dziurze, a chętnych do 
naprawy drogi brak od lat. Problem 
narasta z roku na rok. Dawno temu 
droga była przynajmniej łatana, 
a obecnie jest gorsza od najgorszej 
polnej drogi, nie ubliżając wszystkim 
drogom tego rodzaju – dodaje kolej-
ny rozmówca.

Być może pierwszy z  kierow-
ców zakłada słusznie, że po wybo-
rach coś się zmieni, bo właśnie jest 
dobra informacja dla mieszkańców 
Myśliwca, Zaskocza i wszystkich ich 
odwiedzających,  wynikająca ze zo-
bowiązań komitetów wyborczych, 
które gwarantowały odnowienie 
dróg powiatowych, w tym Myśliwiec
-Zaskocz. Być może realizacja przed-
wyborczych deklaracji rozwiąże 
wreszcie problem dziurawej drogi.

B. Walas, fot. nadesłane

Stypendium Wójta Gminy 
Płużnica dla sportowców przyzna-
wane jest w gminie od 2013 roku. 
Nagrody skierowane są do osób, 
które odniosły sukcesy w  zawo-
dach wojewódzkich, krajowych 
lub międzynarodowych. Spośród 
siedmiu zgłoszeń, które wpłynęły 
do Urzędu Gminy w Płużnicy, ko-
misja stypendialna wyłoniła dwóch 
zawodników, którzy wyróżnili się 
swoimi osiągnięciami, pasją i zaan-
gażowaniem.

Tegoroczne stypendium otrzy-
mali Nikola Jankowska i  Konrad 
Zarzeczny. Nikola odniosła sukcesy 
kolarskie zdobywając osiągnięcia 
w  Młodzieżowych Mistrzostwach 

Europy w  Portugali oraz w  Mło-
dzieżowych Mistrzostwach Polski. 
Natomiast Konrad zdobył osią-
gnięcia w  dziedzinie wędkarstwa 
w Mistrzostwach Świata Juniorów, 
Pucharze Polski oraz Halowym Pu-
charze Europy. Uroczyste wręcze-
nie wyróżnień i  listów gratulacyj-
nych dla wszystkich zawodników 
odbyło się 5 kwietnia br. w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy.

– Stypendia przyznane przez 
wójta gminy Płużnica to nie tylko 
forma wsparcia finansowego, ale 
również wyraz uznania dla wysiłku 
i poświęcenia włożonego w rozwi-
janie swoich umiejętności. W imie-
niu wszystkich mieszkańców gmi-

ny Płużnica serdecznie gratuluję 
laureatom stypendiów oraz życzę 
im dalszych sukcesów sportowych. 
Niech pasja, determinacja i  ciężka 
praca prowadzą ich do kolejnych 
zwycięstw i osiągnięć na polach ko-
larskich i wędkarskich! – mówi Elż-
bieta Wiśniewska, pełniąca funkcję 
wójta gminy Płużnica.

Wyróżnienia otrzymali także 
młodzi wędkarze ze Szkółki Węd-
karskiej w  Wieldządzu: Michalina 
Plewińska, Weronika Plewińska, 
Michalina Czarnecka, Jakub Ryczko, 
Łukasz Ogrodowski oraz ich tre-
nerka – Małgorzata Wechman.

(ak), fot. nadesłane
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Przedszkole terapeutyczne  
zaprasza

WĄBRZEŹNO  Dzieci mające orzeczenie o kształceniu specjalnym i opinie o wczesnym wspomaganiu roz-
woju oraz inne wskazania od 2,5 roku życia mogą trafić do Przedszkola Terapeutycznego Jedno Słońce w Wą-
brzeźnie

Powiat

Jeszcze można głosować
Trwa plebiscyt #SUPERDZIELNICOWY 2024. Niedawno pisaliśmy o policjancie, któ-
ry uratował życie wąbrzeźniance i to w ostatniej chwili. Dobrze wypełniał swoje 
obowiązki i zapewne powinien być wskazany w plebiscycie. Można głosować do 
końca kwietnia 2024 roku.

Nie będziemy wracać do 
przedmiotowej publikacji, żeby 
nie wpływać na wynik plebi-
scytu, w  którym  mogą wziąć 
udział inni funkcjonariusze 
o  podobnych osiągnięciach 
w  naszym regionie. Na pewno 
wielu dzielnicowych zna dosko-
nale swój rewir i  mieszkańców 
go zamieszkujących. Dlatego 
weźmy udział w  głosowaniu, 
żeby docenić tych, którzy swoje 
obowiązki zawodowe wykonują 
bardzo dobrze, albo i  znacznie 
lepiej.

W  ramach wspólnej akcji 
społecznej Komendy Głów-
nej Policji oraz Telewizji Puls 

#DzielnicaBEZstrachu tegorocz-
na akcja będzie trwać do koń-
ca kwietnia 2024 roku i  w  tym 
czasie można oddać głos na 
„swojego dzielnicowego”. Ce-
lem akcji jest zainteresowanie 
społeczeństwa problematyką 
bezpieczeństwa oraz zbliżenie 
z  mieszkańcami. Znalezienie 
#SuperDzielnicowego 2024 jest 
równoznaczne z  wyłonieniem 
najaktywniejszych polskich 
dzielnic w  plebiscycie interne-
towym.

Zmiana modelu funkcjono-
wania polskiej policji mająca 
na celu faktyczne uspołecznie-
nie jej działań, w  tym również 

przywrócenie jej wiarygodności 
i skuteczności jest planem dłu-
gofalowym, wymagającym rów-
nież działań niestandardowych, 
a do takich należy zaliczyć bez-
sprzecznie współpracę z Telewi-
zją Puls, która jako partner ak-
cji społecznej #ZnamTeNumery 
i flagowymi serialami pt. „Dziel-
nica strachu” oraz „Lombard. 
Życie pod zastaw”. W  serialach 
tych wkomponowano elementy 
istotne z punktu  widzenia efek-
tywnej realizacji zadań policji.

Plebiscyt #SuperDzielnico-
wy 2024 daje możliwość szer-
szego zaprezentowania służby 
w  policji, a  szczególnie zadań 

realizowanych przez dzielnico-
wych przez pryzmat odbioru 
przez przeciętnego obywatela. 
I właśnie ten aspekt daje wiele 
do myślenia. Po kilku rozmo-
wach właśnie z  tymi obywate-
lami okazuje się, że nie mają 
zielonego pojęcia, kto jest ich 
dzielnicowym policjantem. Nie 
znaleźli takich informacji na 
tablicach ogólnodostępnych 
w blokach, na których pojawiają 
się różne komunikaty.

Kilku mieszkańców uznało, 
że chętnie poznaliby swojego 
dzielnicowego, żeby móc prze-
kazać sprawy ich nurtujące, 
których rozwiązanie jest być 
może całkiem łatwe, ale trzeba 
spojrzenia i oglądu całości przez 
osobę o  odpowiednich kwalifi-
kacjach i wiedzy. Ubiegłoroczny, 
pionierski plebiscyt na #Super-
Dzielnicowego, organizowany 
wraz z  Komendą Główną Poli-
cji w  ramach akcji społecznej 
#DzielnicaBEZstrachu, cieszył 
się dużą popularnością.

– Otrzymaliśmy setki zgło-

szeń i  inspirujących historii 
o pracy polskich dzielnicowych. 
To inicjatywa, która pozwala 
docenić i wyróżnić tych, którzy 
dbają o  bezpieczeństwo lokal-
nych społeczności, a  tym sa-
mym wpływają na budowanie 
więzi z  mieszkańcami – infor-
mują organizatorzy.

Służba dzielnicowego jest 
niezwykle trudna i  odpowie-
dzialna, a przy tym praktycznie 
niedostrzegalna, albowiem jest 
to praca u podstaw. – Polska po-
licja jako formacja nowoczesna 
poszukuje nowych partnerów 
oraz kanałów komunikacji ze 
społeczeństwem, zaś sam plebi-
scyt #SuperDzielnicowy jest do-
skonałą okazją do przełamania 
bariery anonimowości, która 
jest dużym problemem społecz-
nym, jest także doskonałą oka-
zją do wyjścia do mieszkańców 
przez samych dzielnicowych 
– powiedział nadinsp. Roman 
Kuster, zastępca komendanta 
głównego policji.

B. Walas

Rekrutacja do tego przed-
szkola trwa przez cały rok. W celu 
zapisania dziecka do tej specjali-
stycznej placówki wystarczy wy-
pełnić kartę zgłoszenia dziecka, 
która dostępna jest w przedszko-
lu przy ulicy Wolności 38 w  Wą-
brzeźnie.

Jak informuje Katarzyna Pi-
łat, do każdego dziecka podcho-
dzą w sposób indywidualny oraz 
dbają o to, by miało zapewnioną 
odpowiednią ilość wiedzy, rozwo-
ju, ale też swobody na zabawę.

– Realizujemy bogaty pro-
gram edukacyjny, rozwijamy 
zainteresowania i  potencjał każ-
dego dziecka. Ponadto oferuje-

my wszelkiego rodzaju terapię: 
logopedyczną, psychologiczną, 
integracji sensorycznej, ruchową, 
hipoterapię. Zajęcia rytmiczne, 
przyrodnicze, eksperymentalne, 
sensoplastyczne, bajkoterapia 
oraz wyjazdy edukacyjne są sta-
łymi elementami pracy w przed-
szkolu – mówi Katarzyna Piłat.

Adaptacja w przedszkolu jest 
istotnym elementem współpracy 
z rodzicem, to również stopniowe 
oswajanie się dziecka z  nowym 
miejscem, poznawanie funkcjo-
nowania środowiska oraz nauka 
przebywania w większej społecz-
ności.

– Adaptacja w  przedszkolu 

to proces, którego przebieg dla 
każdego dziecka trwa dokładnie 
tyle, ile ono potrzebuje, żeby za-
domowić się i poczuć bezpiecznie 
w nowym miejscu. W przypadku 
jednego maluszka potrwa to za-
ledwie kilka dni, a  innego kilka 
tygodni. Każde dziecko z naszych 
podopiecznych buduje zaufanie 
do nowych dorosłych i oswaja się 
z  nowymi warunkami w  swoim 
tempie. Bardzo dobrze zorgani-
zowana współpraca przedszkola 
z  rodzicami, którzy są naszymi 
partnerami przynosi korzyści – 
dodaje Katarzyna Piłat.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Płużnickie babki wspominają chłopki
GMINA PŁUŻNICA  Płużnicka Rada Kobiet zorganizowała spotkanie z Joanną Kuciel Frydryszak, autorką 
bestsellerowej książki „Chłopki”, wydarzenie pt. „Płużnickie babki wspominają chłopki”

Gmina Dębowa Łąka

Wykazali się wiedzą pożarniczą
22 marca 2024 roku o godz. 9.00 w Urzędzie Gminy Dębowa Łąka odbył się etap gminny Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej.

Przeprowadzeniem turnieju 
gminnego zajął się ZOG ZOSP RP 
w  Dębowej Łące w  składzie:  Ka-
mil Gorząch – prezes, Paweł Po-
lak – zastępca prezesa, Agnieszka 
Galczewska – sekretarz,  Sławomir 
Szmytkowski – komendant gmin-

ny, Stanisław Czerski i  Dawid No-
wak. Pracę komisji konkursowej 
wspierał kpt. Dawid Krajnik z  PSP 
Wąbrzeźno. Do konkursu postąpiło 
17 uczniów ze Szkół Podstawowych 
z terenu gminy Dębowa Łąka. Kon-
kurs składał się z dwóch etapów pi-

semnego i ustnego.
Końcowe wyniki turnieju 

przedstawiły się następująco: grupa 
1. klasy 1-4: I miejsce Aleksandra Ko-
peć – SP Wielkie Radowiska; II miej-
sce Alicja Stanicka – SP Łobdowo; III 
miejsce Stanisław Majek – SP Wiel-

kie Radowiska; IV miejsce Patrycja 
Gutowska – SP Wielkie Radowiska; 
V miejsce Piotr Zacharek – SP Wiel-
kie Radowiska.

Grupa 2. klasy 5-8: I  miejsce 
Karina Trzcińska – SP Wielkie Rado-
wiska; II miejsce Helena Polak – SP 
Wielkie Radowiska; III miejsce Na-
talia Czerska – SP Dębowa Łąka; IV 
miejsce Adrianna Afelt – SP Dębowa 
Łąka; V – miejsce Patryk Szczech SP 
Wielkie Radowiska.

– Na szczeblu powiatowym 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej, który odbędzie się 
w  Książkach w  dniu 24 kwietnia 
gminę reprezentować będą: Karina 
Trzcińska, Helena Polak, Aleksan-
dra Kopeć i Alicja Stanicka. Nagrody 
na konkurs oraz poczęstunek dla 

uczestników ufundował wójt gminy 
Dębowa Łąka. Nagrody w  imieniu 
wójta wręczył przewodniczący rady 
gminy Jan Maciejewski. Uczestnicy 
turnieju pod okiem dh Stanisła-
wa Czerskiego i  Barbary Bliźniak, 
opiekuna z  SP Łobdowo, odwie-
dzili remizę OSP w  Dębowej Łące. 
Dziękujemy wszystkim za udział, 
zaangażowanie i gratulujemy zwy-
cięzcom – relacjonuje wydarzenie 
sekretarz ZOG ZOSP RP w Dębowej 
Łące Agnieszka Galczewska.

Gratulujemy uczestnikom tur-
nieju zainteresowań pożarniczych, 
a  reprezentantom gminy w  kolej-
nym etapie zmagań życzymy po-
wodzenia.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Odbyło się ono w sali wiej-
skiej w  Wieldządzu i  przy-
ciągnęło rzesze mieszkań-
ców gminy Płużnica. Z  relacji 
uczestniczek wynika, że jest co 
wspominać. – 14 marca 2024 r. 
gminę Płużnica odwiedził wy-
jątkowy gość – Joanna Kuciel 
Frydryszak – autorka bestselle-
rowych książek „Chłopki”,  „Słu-
żące do wszystkiego” i  „Iłła”. 
Spotkanie odbyło się w  sali 
wiejskiej w  Wieldządzu, której 
wystrój i  atmosfera pozwoliły 
przenieść się uczestnikom do 
dawnej wsi z  czasów naszych 
babek i  prababek. Sala zosta-
ła wypełniona po brzegi przez 
mieszkańców gminy Płużnica. 
Wśród nich byli czytelnicy oraz 
osoby zainteresowany proble-
matyką, którą została poruszo-
na w książce – informuje Mał-
gorzata Ludwiszewska.

Organizatorami spotkania 
była Płużnicka Rada Kobiet 
we współpracy z  Elwirą Ka-
bat, mieszkanką gminy Płuż-
nica oraz Izabelą Niedbałą, 
dyrektorką Gminnej Biblioteki 
w Płużnicy. Rozmowę z  Joanną 
Kuciel Frydryszak poprowadzi-
ła Justyna Jankowska, prezes 
Stowarzyszenia Młodych Gmi-
ny Płużnica, która między in-
nymi pytała autorkę, dlaczego 
postanowiła opisać życie ko-
biet mieszkających na wsi na 
przełomie XIX i  XX wieku oraz 
jak wyglądał proces zbierania 
materiałów i  pisania książki. 
Bardzo dużo pytań płynęło 
również z  sali, czytelnicy do-
pytywali o  szczegóły życiory-
su bohaterek książki, a  także 
dzielili się swoimi przemyśle-
niami. Joanna Kuciel Frydry-
szak chętnie dzieliła się swoim 

doświadczeniem i  refleksjami, 
odpowiadając na każde pyta-
nie. Ze szczególną życzliwością 
i  zaangażowaniem słuchała 
osobistych historii matek, ba-
bek i  prababek uczestników 
spotkania.

W  trakcie spotkania nie 
zabrakło także czasu na pod-
pisywanie egzemplarzy ksią-
żek i  indywidualnych rozmów 
z  autorką. Dla wielu obecnych 
to niezwykłe przeżycie móc 
osobiście porozmawiać z pisar-
ką, której twórczość tak bardzo 
ich poruszyła. Jak podkreśla Ju-
styna Jankowska moderatorka 
i  organizatorka spotkania, to 
było fantastyczne spotkanie.

– Emocje wypełniały salę. 
A  sala też nieprzypadkowa, bo 
znajdują się na nie fotografie 
naszych mieszkańców z  daw-
nych lat. Wszystko do siebie pa-

sowało. Kiedy 6 lat temu wraz 
z  młodzieżą z  Polski i  Ukrainy 
przeprowadzaliśmy remont 
świetlicy w  Wieldządzu, kiedy 
w ramach projektu kupowałam 
właśnie tę dużą grafikę na ścia-
nę, nie spodziewałam się, że 
pewnego dnia spojrzę na nią na 
nowo i  nabierze dla mnie no-
wego znaczenia. Nie spodzie-
wałam się, że będzie tworzyć 
klimat do takiego niezwykłego 
spotkania z  niezwykłą kobie-
tą, która nazywa i  pozwala na 
przepracowanie tego, co do-
świadczały kobiety z  naszych 
rodzin – mówi Jankowska.

Dla wszystkich obecnych 
było to niezapomniane wyda-
rzenie, które na długo pozosta-
nie w  ich pamięci. Jak podkre-
śla przewodnicząca Płużnickiej 
Rady Kobiet Beata Zarzeczna: 
„Organizacja wydarzeń kul-

turalnych cieszy się bardzo 
dużym powodzeniem wśród 
mieszkańców gminy Płużnica. 
Entuzjazm i wysoka frekwencja 
na proponowanych przez nas 
wydarzeniach, motywują nas 
do dalszej działalności”.

Spotkanie autorskie pt. 
„Płużnickie babki wspominają 
chłopki” zostało zorganizowane 
w  ramach inicjatywy Płużnic-
kiej Rady Kobiet, f inansowanej 
w  ramach projektu „Lokalna 
Polityka Szkicowana Kobiecą 
Ręką” ze środków Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Oby-
watelskiego w  ramach Rządo-
wego Programu Fundusz Inicja-
tyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021- 2030.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Cugowski akustycznie
WĄBRZEŹNO  4 kwietnia na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury wystąpił Wojtek Cugowski, któremu na 
gitarze towarzyszył Bartek Jończyk. Akustyczny koncert był częścią trasy, promującej najnowszą, autorską 
płytę artysty pt. „Nie czekaj na znak”

Oprócz utworów z tego krąż-
ka wąbrzeska publiczność miała 
okazję wysłuchać m.in. rocko-
wych klasyków z repertuaru ze-
społów Genesis, Whitesnake czy 
Perfect. Nie zabrakło ponadto 
kawałków z wcześniejszych płyt 
Braci.

Wojtek Cugowski to woka-
lista,  gitarzysta, kompozytor 
i autor tekstów. Muzyk jest sy-
nem wieloletniego wokalisty 
Budki Suflera – Krzysztofa Cu-
gowskiego. W 2000 roku Wojtek 
Cugowski oraz jego brat Piotr 
stworzyli grupę Bracia i razem 
występowali przez następnych 
17 lat. Połączenie mocnych roc-
kowych riffów z melodyjnym 
graniem, przyniosło grupie wiele 
nagród i przebojów, a także trzy 
autorskie płyty. Ostatnia z nich, 
„Zmienić zdarzeń bieg” otrzy-
mała miano złotej i platynowej. 

W latach 2015-2017 Wojtek 
występował wraz bratem Pio-
trem i ojcem Krzysztofem. Ich 

współpraca przyniosła przebo-
jową płytę „Zaklęty krąg”, a tak-
że wielomiesięczną trasę kon-
certową. Jej zwieńczeniem było 
wydanie koncertowe DVD i CD 
pod tytułem „Ostatni raz”.

W swojej muzycznej historii 

Wojtek Cugowski współpracował 
z wieloma uznanymi artysta-
mi, zespołami i wykonawcami. 
Byli wśród nich m.in. Jan Bory-
sewicz, Marek Raduli, Dariusz 
Kozakiewicz, Robert Chojnacki, 
Wojciech Hoffmann, Jacek Kró-

lik, Ryszard Sygitowicz, Mietek 
Jurecki, Marek Biliński, Leszek 
Cichoński, Tomasz Torres, Adam 
Sztaba, Budka Suflera, a także 
wielkie zagraniczne gwiazdy: 
Doogie White (Rainbow, Michael 
Schenker, Yngwie Malmsteen), 

Vinny Appice (Black Sabbath, 
Heaven & Hell, Dio), Marco Men-
doza (Thin Lizzy, Whitesnake), 
Doug Pinnick (King’s X, KXM), 
Billy Sheehan (Mr.Big, Sons Of 
Apollo, Winery Dogs) czy Tom-
my Aldridge (Whitesnake, Ozzy 
Osbourne, Black Oak Arkansas). 
Po sukcesach Braci i przebojo-
wej trasie projektu CUGOWSCY, 
Wojtek postanowił wrócić do ko-
rzeni i ponownie stanąć na sce-
nie jako wokalista.

Jak podkreślają organizato-
rzy, Wojtek Cugowski jest jednym 
z najlepszych gitarzystów na 
polskiej scenie muzycznej, dlate-
go  jego koncert był niewątpliwie 
pełen dobrych emocji, charyzmy 
i niesamowitej energii. – Ten ka-
meralny duet akustyczny zabrał 
publiczność w podróż po świecie 
pełnym dźwięków, dobrych tek-
stów oraz muzyki w jej najlep-
szej odmianie – podsumowuje 
Dorota Otremba z WDK.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Mali artyści opanowali scenę WDK
WĄBRZEŹNO  Już od pięciu lat na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury odkrywane są różnorodne talenty 
dzieci w wieku od 4 do 7 lat. Wszystko za sprawą Festiwalu Dziecięcych Talentów „Wąbrzeski  MISZ – MASZ”, 
który w tym roku odbył się 5 kwietnia

Uczestnicy prezentowa-
li swoje umiejętności w  trzech 
kategoriach tj. śpiew, recytacja 
i  taniec. – Gościliśmy małych 
artystów nie tylko z  nasze-
go powiatu. Dzieci przyjechały 
z  takich miejscowości, jak mię-
dzy innymi: Górale, Czernikowo, 
Chełmno, Jabłonowo Pomorskie, 
Brzozie, Płonne, Kowalewo Po-
morskie, Włocławek, Węgrowo, 
Orzechówko, Łobdowo, Kurzęt-
nik, Jajkowo, Golub-Dobrzyń, 
Wielkie Radowiska, Jarantowice. 
Nie zabrakło oczywiście repre-
zentantów Wąbrzeźna – infor-
muje Dorota Otremba.

Prezentacja swoich umie-
jętności przed publicznością 
i  profesjonalnym jury to nie 
lada wyzwanie, zwłaszcza dla 
tak młodych wykonawców. – Ale 
nasi uczestnicy z uśmiechem na 
twarzy pokonali stres i  dumnie 
pokazywali swoje talenty – oce-
nia Dorota Otremba.

Jak wskazują organizatorzy, 
wąbrzeski festiwal – to oprócz 
zdrowej rywalizacji – dobra 
i  konstruktywna zabawa. Jak 

zawsze przy tego rodzaju wy-
darzeniach nieoceniona okazuje 
się pomoc opiekunów i  rodzi-
ców, dzielnie kibicujących ma-
łym artystom.

W  tegorocznej edycji Misz-
Masza laureatami konkursu zo-
stali:

Kategoria wokalna (kat. 
wiekowe 4-5 latki )

I m.  –  Julia Kawalec, Nie-
publiczne Przedszkole „Brzdąc” 
Chełmno,

II m. – Antonina Szczepań-
ska, Orzechówko, 

III m. – Oliwia Mańkow-
ska, Niepubliczne Przedszkole 
„Brzdąc” Chełmno.

Wyróżnienie: Bianka Wi-
śniewska, Niepubliczne Przed-
szkole „Słoneczko” Czernikowo; 
Gabriela Ogorzałek, Wąbrzeźno; 
Anastazja Lisińska, Szkoła Pod-
stawowa w Jajkowie

Kategoria wokalna (kat. 
wiekowe 6-7 latki)

I m.  –  Nadia Lisińska, Szko-
ła Podstawowa w Jajkowie,

II m. – Liliana Błaszczyk, Ka-
tolickie Publiczne Przedszkole 

„Pod Aniołem Stróżem” Włocła-
wek,

III m. – Julia Zatorska, Aka-
demia Muzyki w Kurzętniku.

Wyróżnienie: Katarzyna 
Małkiewicz, Szkoła Podstawowa 
w  Brzoziu; Michalina Sankie-
wicz, Wielkie Radowiska; Helena 
Błaszkiewicz, Zespół Szkół Kato-
lickich Włocławek.

Kategoria recytacja (kat. 
wiekowe 4 i 5 latki)

I  m.  – Adrianna Rzepecka, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” Czernikowo,

II m. – Zofia Lewandowska, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” Czernikowo,

III m. – Maria Kucińska, 
Przedszkole Samorządowe w Ja-
błonowie Pomorskim.

Wyróżnienie: Julia Bel-
ska, Niepubliczne Przedszkole 
„Brzdąc” Chełmno; Aleksander 
Rólkiewicz, Przedszkole Samo-
rządowe w  Jabłonowie Pomor-
skim; Anastazja Lisińska, Szkoła 
Podstawowa w Jajkowie.

Kategoria recytacja (kat. 
wiekowe 6 i 7 latki)

I  m.  – Lena Chmielewska, 
Szkoła Podstawowa im. Dziewa-
nowskich w Płonnem,

II m. – Liliana Błaszczyk, Ka-
tolickie Publiczne Przedszkole 
„Pod Aniołem Stróżem” Włocła-
wek,

III m. – Samuel Krzyżanow-
ski, Przedszkole Publiczne Ko-
walewo Pomorskie.

Wyróżnienie: Alicja Parzyń-
ska, Szkoła Podstawowa w Płon-
nem; Laura Krajewska, Szkoła 
Podstawowa w  Brzoziu; Ame-
lia Szulc, Szkoła Podstawowa 
w Brzoziu.

TANIEC (kategoria/open 
soliści)

I  m. – Gabriela Dąbrowska, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” Czernikowo,

II m. – Pola Szatkowska, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” Czernikowo,

III m. – Gabriela Kosztowna, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” Czernikowo.

ZESPOŁY
TANIEC (open)
I  m.  –  Zespół taneczny 

„Tańczące nutki”, Przedszkole 
Samorządowe w Jabłonowie Po-
morskim,

II m. – Zespół „Przyjaciółki 
z  Alpido”, Niepubliczne Przed-
szkole „Alpido” w Wąbrzeźnie,

III m. – Zespół taneczny 
„Wesołe iskierki”, Przedszkole 
Samorządowe w Jabłonowie Po-
morskim.

Wyróżnienia: Zespół tanecz-
ny Szkoła Podstawowa w Jaran-
towicach, Szkoła Podstawowa 
w Jarantowicach; Zespół tanecz-
ny z Niepublicznego Przedszkola 
„Słoneczko” w Czernikowie; Dru-
żyna „Mocny skład”,  Niepublicz-
ne Przedszkole „Alpido” w  Wą-
brzeźnie. Wszyscy uczestnicy 
przeglądu otrzymali pamiątko-
wy dyplom i  słodki upominek, 
natomiast laureaci poszczegól-
nych miejsc otrzymali nagrody 
rzeczowe, puchar i  dyplom. Za-
danie dofinansowano z budżetu 
Samorządu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Ekologia ważna rzecz
WĄBRZEŹNO  Tradycyjnie wraz z początkiem wiosny Wąbrzeski Dom Kultury zaprosił dzieci z województwa 
kujawsko-pomorskiego do udziału w konkursie ekologicznym pt. „Ekodzieła”

W tegorocznej edycji łącznie 
uczestniczyło niemal 50. przed-
szkolaków oraz uczniów szkół 
podstawowych. Zadanie zostało 
dofinansowane ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej w Toruniu. 3 kwietnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbyło 
się uroczyste otwarcie wystawy 
połączone z  wręczeniem na-
gród zwycięzcom. Pokonkurso-
wą wystawę można oglądać do 
19 kwietnia w  godzinach pracy 
placówki.

– Uczestnicy konkursu mie-
li zadanie, aby wykonać swoją 
pracę z  materiałów będących 
odpadami – śmieciami – in-
formuje Dorota Otremba. – Do 
prac wykorzystane zostały mię-
dzy innymi plastikowe nakrętki, 
papier oraz baterie, dzięki cze-
mu  materiały przeznaczone do 
wyrzucenia zyskały „drugie ży-
cie”. Eko-konkursy uczą młode 
osoby, jak ważna jest segrega-
cja, oszczędzanie wody, energii 
oraz surowców – dodaje.

Najmłodsi uczestnicy kon-

kursu wykazali się nie tylko 
świadomością w dziedzinie eko-
logii, ale także dużą kreatywno-
ścią i pomysłowością. 

Nagrody otrzymali:
KAT. PRZEDSZKOLA
Im. – Zuzanna Grzywacz, 

Przedszkole Publiczne w Kowa-
lewie Pomorskim,

II m. – Szymon Fiałkow-
ski, Przedszkole Miejskie Bajka 
w Wąbrzeźnie,

III m. – Mia Nawotka, Przed-
szkole Miejskie Bajka w  Wą-
brzeźnie.

Wyróżnienia: Krzysztof 
Król, Przedszkole w  Radzyniu 
Chełmińskim; Agata Milewicz, 
Brzezinko; Jakub Jarzyński, 
Przedszkole Publiczne w Kowa-
lewie Pomorskim; Pola Samo-
ciuk, Wąbrzeźno.

KAT. SZKOŁY PODSTAWOWE
Im. – Piotr Zacharek, Szkoła 

Podstawowa w  Wielkich Rado-
wiskach,

II m. – Andrzej Igliński, Szko-
ła Podstawowa, Specjalny Ośro-
dek Szkolno - Wychowawczy  
w Wroniu, 

III m. – Filip Majka, Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie

Wyróżnienia: Marcel Popie-
lec, Szkoła Podstawowa w  Zie-
leniu; Aleksandra Baran, Szkoła 
Podstawowa w  Książkach; Mi-
kołaj Matelowski, Szkoła Pod-
stawowa nr 2 w Wąbrzeźnie; Jan 
Iwaszko, Szkoła Podstawowa nr 
3 w Wąbrzeźnie.

Wszyscy laureaci otrzymali 
pamiątkowe dyplomy oraz na-
grody rzeczowe. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Sztuka przełamuje lody, czyli…
10 maja o godzinie 10.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na Festiwal Twórczości Dzieci i Młodzieży z Niepełnosprawnościami „Lodo-
łamacze”.

Do udziału w  artystycznym 
wydarzeniu organizatorzy zapra-
szają młode osoby ze wszystkimi 
stopniami niepełnosprawności 
w  wieku od 5 do 18 lat. – „Lo-
dołamacze” to inicjatywa łamią-
ca bariery i   pokazująca, że nie-
pełnosprawność wcale nie jest 
przeszkodą dla osób mających 
pasję i  chcących pokazać swoje 
umiejętności przed publicznością 
i  profesjonalnym jury – mówi 
Dorota Otremba. – Festiwal dzie-
li się na dwie kategorie: wokal-
ną oraz recytatorską. Natomiast 
dzięki tego rodzaju prezentacjom 

osoby borykające się ze szcze-
gólnymi trudnościami odkrywają 
i poznają własne możliwości oraz 
talenty – dodaje. 

Szczegółowy regulamin do-
stępny jest na stronie interneto-
wej: http://wdkwabrzezno.pl/lo-
dolamacze-w-wdk/. – Jeśli jesteś 
zainteresowany udziałem w  na-
szej inicjatywie, wybierz odpo-
wiednią kategorię i prześlij kartę 
zgłoszenia w  nieprzekraczalnym 
terminie do 29 kwietnia – zachę-
ca Dorota Otremba.

(oprac. krzan)
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region/KRAJ  Już tylko do przyszłego piątku 19 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia 
mogą nadsyłać swoje wiersze do XXII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego 
organizowanego przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym zmagań jest 
tygodnik CLI

Ostatni dzwonek dla poetów

– Zapraszam wrażliwe du-
sze z  naszego regionu do udziału 
w  konkursie – zachęca Jerzy Ko-
walski, inicjator zmagań i  dyrek-
tor skępskiej książnicy. – Dwa lata 
temu mieliśmy laureata z  gminy 
Lipno. Zgłasza się do nas wiele osób 
z całego kraju i nie tylko, bo mieli-
śmy laureatów mieszkających poza 
granicami naszego kraju. Dobrze by 
było, gdybyśmy mogli nagradzać 
również poetów ze Skępego i oko-
lic oraz z powiatu lipnowskiego. Dla 
twórców z  miasta i  gminy Skępe 
mamy specjalną nagrodę burmi-
strza. Zachęcam do udziału.

To już 22. edycja konkursu 
poetyckiego, który nieprzerwa-
nie z sukcesami jest organizowany 
przez skępską książnicę publiczną. 
Inicjatorem zmagań jest Jerzy Ko-
walski, obecnie dyrektor biblioteki 
i  organizator, ale niegdyś laureat 
podobnego konkursu. Na kanwie 
swoich poetyckich doświadczeń 
i  znajomości środowiska młodych 
literatów Jerzy Kowalski przed 
22 laty odważył się zorganizować 
pierwszy konkurs poetycki w swo-
im Skępem. A potem za rok kolej-
ną edycję, i  zaczęło się. Konkurs 
zyskał sławę, stał się prestiżowym 
zmaganiem młodych poetów na 
skalę krajową. I  tak corocznie do 
skępskiej biblioteki wpływa około 
stu zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w Skępem swoją literac-
ką drogę rozpoczęło wielu młodych 
twórców.

Nad pierwszymi czterema edy-
cjami patronat sprawował marsza-
łek województwa kujawsko-pomor-
skiego wraz z burmistrzem miasta 
i  gminy Skępe. W  piątej edycji do 
grona dołączył starosta lipnowski. 
I  tak jest do dzisiaj. Patronem 22. 
edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
Poetyckiego im. Gustawa Zieliń-

skiego jest marszałek województwa 
Piotr Całbecki, starosta lipnowski 
Krzysztof Baranowski oraz bur-
mistrz miasta i gminy Skępe Piotr 
Wojciechowski. Organizatorem jest 
skępska książnica publiczna, a Skę-
pe przyciąga kolejnych poetów.

– Tradycje poetyckie Skępego 
są bardzo odległe – opowiada Je-
rzy Kowalski. – Najwybitniejszym 
twórcą skępskim i  zarazem osobą 
wielce zasłużoną dla rozwoju mia-
sta był żyjący w XIX wieku ówcze-
sny właściciel Skępego Gustaw Zie-
liński.

XXII Ogólnopolski Konkurs 
Poetycki im. Gustawa Zielińskiego 
w Skępem już dobiega końca. Może 
w  nim wziąć udział każdy piszący 
w wieku od 10 do 21 lat, niebędący 
członkiem profesjonalnego związ-
ku twórczego. Tematyka wierszy 
nie jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać do 
przyszłego piątku 19 kwietnia (de-
cyduje data stempla pocztowego). 
Ma to być zestaw trzech wierszy, 
które nie były wcześniej publiko-
wane w czasopismach czy wydaw-
nictwach ani nagradzane w  kon-

kursach.
Prace konkursowe należy nad-

syłać napisane wyłącznie pismem 
drukowanym przy pomocy kom-
puterowego edytora tekstu w czte-
rech egzemplarzach (każdy wiersz 
na papierze formatu A-4) na adres 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publicz-
na w Skępem, ulica Kościelna 2, 87-
630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs wier-
sze muszą być opatrzone godłem 
(znak rozpoznawczy, pseudonim 
umieszczony pod wierszem). Na-
zwisko i imię, adres, datę urodzenia 
autora wierszy, numer telefonu, 
ewentualnie adres i  nazwę szkoły 
należy umieścić w  osobnej, zakle-
jonej kopercie, opatrzonej godłem 
i  wiekiem autora. Kopertę należy 
włożyć do głównej koperty zawie-
rającej cztery jednobrzmiące zesta-
wy wierszy (dla każdego z czworga 
jurorów) oraz kopertę z  oświad-
czeniem o  wyrażeniu zgody na 
przetwarzanie danych osobowych. 
Szczegółowe informacje dostępne 
są na stronie https://biblioteka.ske-
pe.pl i  pod numerem telefonu 54 
287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, nie 
znają danych osobowych ich au-
tora, tylko godło i  wiek. Dopiero 
po ocenie otwierane są koperty 
z  danymi osobowymi, do których 
przypisywane jest godło. Dzięki 
temu konkurs jest sprawiedliwy, 
a o wynikach decyduje tylko jakość 
utworu.

Uroczyste wręczenie nagród 
i gala poetycka odbędzie się w Skę-
pem 8 czerwca (sobota). Laureaci 
zostaną o  fakcie nagrodzenia po-
informowani przez organizatorów 
konkursu i  zaproszeni na galę, 
w czasie której nie tylko otrzymają 
nagrody z rąk sponsorów, ale także 
osobiście zaprezentują swoją twór-
czość przed publicznością.

Na laureatów konkursu czeka-
ją nagrody fundowane przez spon-
sorów: posłów, senatorów, włoda-
rzy miast i  gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

Ważną dla poety nagrodą jest 
opublikowanie jego wiersza. A taką 
właśnie nagrodę zapewniają także 
organizatorzy konkursu im. Gu-
stawa Zielińskiego. Zwieńczeniem 
bowiem każdej edycji zmagań jest 

wydanie tomiku poezji zatytu-
łowanego niezmiennie ‘Świtanie 
wszechczasu”.

– Tytuł zbiorku „Świtanie 
wszechczasu” wymaga kilku słów 
wyjaśnienia – mówi Jerzy Kowalski. 
– Odpowiedź na pytanie, dlaczego 
akurat świtanie i dlaczego wszech-
czasu jest prosta. Konkurs przezna-
czony jest dla dzieci i  młodzieży. 
Poezja jest czymś ponadczasowym 
i  ponadpokoleniowym. Zwłasz-
cza, jeżeli mówimy o  tekstach już 
opublikowanych. Ludzie przemi-
jają, a wiersze przez nich zapisane 
zawsze gdzieś pozostaną. I  to jest 
ponadczasowy wymiar poezji i ten 
wymyślony przeze mnie wszech-
czas. Zbiór ten dla młodych twór-
ców jest bardzo ważny w ich życiu 
poetyckim. Dla większości z laure-
atów jest debiutem, czyli wydarze-
niem, do którego twórca w karierze 
bardzo często wraca.

Czas na przesłanie swoich 
trzech wierszy upłynie 19 kwietnia. 
Poezję oceniać będzie profesjonal-
ne gremium konkursowe składające 
się z literatów, polonistów i pedago-
gów. Warto więc spróbować swoich 
sił i  oddać pod ocenę fachowców 
schowane w szufladzie lub napisa-
ne z potrzeby chwili utwory. Czeka-
ją cenne nagrody.

Jurorzy z niecierpliwością cze-
kają na wiersze autorstwa uczest-
ników tegorocznej edycji konkur-
su, dotychczasowi laureaci zaś na 
przyjęcie do swojego zacnego grona 
kolejnych młodych literatów, a sa-
morządowcy i sponsorzy na nagro-
dzenie wybitnych poetów młodego 
pokolenia i  osobiste wysłuchanie 
ich wierszy.

Do tematu będziemy wracać. 
Wyłącznym patronem medialnym 
konkursu jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Wąbrzeźno

Konkurs plastyczny WDK
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci i młodzież do udziału w konkursie pla-
stycznym pn. „Unia Europejska w mojej małej ojczyźnie”. Prace można nadsyłać 
w terminie do 20 maja br.

Jak uzasadniają organiza-
torzy, w tym roku obchodzona 
jest 20. rocznica członkostwa 
Polski w  Unii Europejskiej. – 
Przez te lata Polska rozwinę-
ła się i  zawiązała międzyna-
rodową współpracę z  innymi 
krajami. Każdego dnia, nawet 
nieświadomie, jesteśmy świad-

kami wpływu Unii Europejskiej 
na środowisko, w którym żyje-
my – uzasadnia Dorota Otrem-
ba. – Pokażcie nam w  swoich 
pracach, czym jest dla Was 
Unia, jak działa w Waszym śro-
dowisku – zachęca.

Konkurs jest skierowany do 
przedszkolaków, uczniów szkół 

podstawowych oraz średnich 
z  województwa kujawsko-po-
morskiego. Format pracy A4 
lub A3, technika dowolna. Regu-
lamin dostępny jest na stronie 
internetowej: http://wdkwa-
brzezno.pl/unia-europejska-w-
mojej-malej-ojczyznie/.

(oprac. krzan)
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XX WIEK  W 1917 roku w Rosji wybuchła rewolucja, któ-
ra zmieniła oblicze świata na następnych 80 lat. Dziś coraz 
mniej pamiętamy o tym, że rewolucja komunistyczna roz-
lała się na Niemcy, Czechosłowację, Węgry, Polskę, ale próbo-
wała dotknąć również USA

Lek na rewolucję XX wiek

W słodkim  
towarzystwie
W ubiegłym roku strażacy z Orzechowa w powiecie 
wąbrzeskim obchodzili jubileusz 100-lecia powoła-
nia jednostki. Długie tradycje w tej wsi ma także 
koło gospodyń wiejskich.

Amerykanie bardzo bali 
się wzrastających wpływów 
komunistów. W  1918 roku 
przyjęli specjalne prawo, któ-
re miało wychwytywać osoby, 
które przejawiały sympatię 
wobec komunizmu. Celowano 
zwłaszcza w  liderów związ-
ków zawodowych. Wiosną 
1919 roku amerykańskie służ-
by znalazły szereg przesyłek, 
w  których znajdowały się 
bomby. Paczki miały trafić do 
wielu urzędów. W  kwietniu 
taką przesyłkę otworzył jeden 
z  senatorów. Eksplozja była 
silna, ale polityk zdołał prze-
żyć. Skala bombowych prze-
syłek była spora. Tylko w jed-
nym z  urzędów pocztowych 
zatrzymano 36 paczek, w któ-

rych zainstalowano bomby. 
W kraju zapanowała „czerwo-
na panika” podsycana jeszcze 
przez gazety.

Władze postanowiły stwo-
rzyć grupę do spraw walki 
z  komunistami. Na je czele 
stanął Edgar Hoover, przyszły 
założyciel agencji FBI. Hoover 
szybko wziął się do roboty 
i  nakazał masowe areszto-
wania wśród działaczy lewi-
cowych i  komunistycznych. 
Wśród aresztowanych była 
znana działaczka Emma Gold-
man. Dziś jej poglądy byłyby 
nawet uznane za postępowe... 
krytykowała tradycyjną ro-
dzinę, kościół, promowała ho-
moseksualizm. Hoover uznał, 
że Goldman należy wysłać 

tam, gdzie wprowadzają idee, 
które popierała, czyli do Rosji. 
Na miejscu szybko przekona-
ła się czym jest rewolucja ko-
munistyczna i... wyjechała na 
zachód.

Hoover szedł naprzód. Na-
kazał przeprowadzenie maso-
wych aresztowań tysiąca osób 
w  11 stanach. Po jakimś cza-
sie wypuszczono 75% zatrzy-
manych, ale pozostali zostali 
uznani za winnych. W  grud-
niu 1919 roku większość za-
trzymanych deportowano 
do Rosji na pokładzie statku 
Buford, który prasa ochrzciła 
nazwą „Sowiecka arka”. W so-
wieckiej Rosji przywitać miała 
ich orkiestra oraz przemówie-
nia. Po paru latach większości 
pasażerów zabrano amery-
kańskie paszporty i  wcielono 
siłą do grona obywateli komu-
nistycznego raju.

W  USA nie poprzestano 
na pierwszej fali aresztowań. 
W 1920 roku aresztowano 3000 
osób w  33 miastach. Przesłu-
chiwano ich z użyciem tortur, 
w obecności członków rodziny. 
Miało to przyspieszyć składa-
nie zeznań. Wkrótce szef akcji 
aresztowań - Palmer uznał, że 
1 maja 1920 roku amerykańscy 
komuniści planują wywoła-
nie rewolucji. W  tym samym 
czasie wojska radzieckie ata-
kowały Polskę. Gdy po 1 maja 
okazało się, że żadna rewolucja 
nie wybuchła, Palmer został 
wyśmiany, a  fala aresztowań 
zakończyła się. Nie oznaczało 
to jednak zupełnego spuszcze-
nia z oczu komunistów.

(pw)

XX wiek

Przeciwlotniczy nauczyciel
W okresie przedwojennym bardzo dużą rolę kładziono na przygotowanie obywateli do przyszłej wojny. W 1932 roku przedstawio-
no także plan pracy dla nauczycieli szkół wiejskich z naszych okolic. Mieli oni przygotować się na obronę przeciwlotniczą szkoły, 
jakkolwiek dziwnie to brzmiało.

Obowiązkiem kierowni-
ków szkół było uczestnictwo 
w  specjalnych kursach organi-
zowanych przez Ligę Obrony 
Powietrznej i  Przeciwgazowej. 
Była to organizacja, której ce-
lem było jak najszersze propa-
gowanie idei obrony cywilnej. 
Nauczyciele często i  tak byli 

wówczas oficerami w  stanie 
rezerwy, więc wiedzieli o  woj-
skowości znacznie więcej niż 
ich współcześni odpowiednicy. 
W szkołach nakazano zakłada-
nie biblioteczki, w  której znaj-
dą się książki i  biuletyny dla 
uczniów.

- Nauczyciel uzbrojony 

w wiedzę potrafi zorganizować 
plan obrony przeciwlotniczej 
na terytorium własnej szkoły 
- głosiły przepisy z  1932 roku. 
Nikt nie miał szans zestrzelić 
z dachu szkoły samolotu wroga, 
ale zadaniem nauczyciela było 
przegotowanie dzieci do spraw-
nej reakcji na wypadek bom-

bardowania. Obok szkół można 
było także budować tymczaso-
we osłony przeciwlotnicze, co 
nie było często stosowane. Po-
mysłodawcom programu przy-
świecała stara, pruska myśl.

- Nie na darmo niemiecki 
mąż stanu powiedział, że woj-
nę francusko-pruską wygrali 

pruski nauczyciel wiejski i pod-
oficer. Dorze byłoby, gdybyśmy 
mogli powiedzieć, że społeczeń-
stwo polskie przysposobił do 
obrony przeciwlotniczej polski 
nauczyciel - podsumowywano 
w  piśmie skierowanym do na-
uczycieli.

(pw)

W  1933 roku KGW w  Orze-
chowie działało bardzo prężnie. 
Potrzebne były osoby, które za-
chęcały do aktywności. Dużą rolę 
w życiu wsi ogrywała przewodni-
cząca koła - p. Pozoroska oraz jej 
mąż - kierownik szkoły. W  1933 
roku wszystkie okoliczne wsie 
patrzyły na Orzechowo z zazdro-
ścią, ponieważ w tamtejszej szkole 
powszechnej zorganizowano kurs 
cukierniczy. W  tamtych czasach 
organizacja takiego kursu nie była 
prosta ani tania.

Panie z KGW nie poprzestały 

na tym. Kierownik szkoły zachęcił 
je również do uczestnictwa w za-
jęciach chóru „Cecylia”. - Jako widz 
patrzący skromnie z boku z całą 
przyjemnością muszę zaznaczyć, 
iż zgromadzona w  sali młodzież 
bawiła się tak ładnie, zdradzała 
na każdym kroku taką znajomość 
form towarzyskich, tyle taktu 
i  ogólnego wyrobienia, iż dumni 
mogą być z tego ci, których to jest 
zasługą - tak komentowano za-
bawę taneczną, która wieńczyła 
kurs cukierniczy z 1933 roku.

(pw)

XX wiek

Z traktorów na scenę
W latach 50. w Polsce odbywały się nietypowe eli-
minacje ogólnopolskie, w których udział brali zu-
pełni amatorzy, którzy w swoich remizach wiej-
skich ćwiczyli tańce ludowe.

Tuż po II wojnie światowej 
władze państwowe bardzo pro-
mowały powstawanie zespołów 
ludowych. W  1948 roku Minister 
Kultury i Sztuki polecił Tadeuszo-
wi Sygietyńskiemu zorganizo-
wanie zespołu Mazowsze. W 1953 
roku powołano do życia zespół 
Śląsk. Talenty z całej Polski, które 
mogły zasilać zespoły, znajdywa-
no na przykład podczas eliminacji 
ogólnopolskich zespołów świe-
tlicowych. We wsiach takich jak 
Kikół w powiecie lipnowskim ist-
niały zespoły ludowe. Działały na 
miarę własnych możliwości loka-
lowych i sprzętowych.

W 1950 roku podczas elimina-

cji ogólnopolskich w Poznaniu na-
sze okolice reprezentował zespół 
wystawiony przez PGR ze Skępe-
go. Gospodarstwo ze Skępego sły-
nęło wówczas z produkcji kwali-
fikowanego materiału siewnego, 
ale po godzinach jego pracownicy 
chodzili na próby zespołu tanecz-
nego i  chóru. Młodzi ludzie ze 
Skępego zatańczyli kujawiaka na 
scenie Teatru Polskiego w Pozna-
niu. Ich rywalami było 21 zespo-
łów z całej Polski. Niestety Skępe 
nie zajęło wysokiej lokaty, ale dla 
tancerzy amatorów była to okazja 
do pokazania swoich talentów.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy postać Stanisława Skalskiego, asa polskiego lotnictwa, który we wrześniu 1939 
roku zestrzelił pierwszy niemiecki samolot. W tym czasie był pilotem toruńskiego pułku lotniczego

As lotnictwa

Stanisław Sklaski uro-
dził się 27 listopada 1915 roku 
w  Kodymie koło Odessy. Do 
Polski rodzina przeniosła się 
po odzyskaniu niepodległo-
ści w  1918 roku. Zamieszka-
li w  Dubnie, gdzie Stanisław 
ukończył Gimnazjum Realne 
im. Stanisława Konarskiego, 
zdając maturę w 1933 roku. Ze 
studiów na Politechnice War-
szawskiej, a  potem w  Szkole 
Nauk Politycznych, zrezy-
gnował szybko. Czas spędzał 
głównie w  Aeroklubie Moko-
towskim, by popatrzeć na loty, 
posprzątać hangary czy umyć 
samolot. Skończył kurs szy-
bowcowy w  Polichnie zdoby-
wając kategorię A  a  następnie 
B pilota szybowcowego oraz 
odbył lotnicze przysposobienie 
wojskowe.  W 1935 porzucił stu-
dia i wstąpił do wojska. W tym 
samym czasie uczestniczył 
w  Kursie Pilotażu Motorowe-
go w  Łucku. Odbył szkolenie 
w  Szkole Podchorążych Re-
zerwy Piechoty w Zambrowie. 
Rok później dostał się do Szko-
ły Podchorążych Lotnictwa 
w  Dęblinie („Szkoły Orląt”). 
Następnie odbył przeszkolenie 
myśliwskie w  Wyższej Szkole 
Pilotażu w  Grudziądzu, które 
ukończył w  1938 roku. Służył 
w stopniu kaprala podchorąże-

go. W  tym czasie trzykrotnie 
był karany sankcją aresztu: 
14 dni za obrazę przełożone-
go, 7 dni za celowe, zbyt późne 
otwarcie spadochronu, 3 dni za 
zamiar uczestnictwa w  woj-
nie przeciw Japonii po stro-
nie Chin. Został wcielony do 
4. pułku lotniczego w Toruniu 
i przydzielony do 142. eskadry 
myśliwskiej na stanowisko pi-
lota.

Gdy wybuchła II wojna 
światowa, służył w  142. eska-
drze myśliwskiej III/4 dywizjo-
nu myśliwskiego w  Toruniu. 
Latał standardowym polskim 
myśliwcem PZL P.11c. Już 1 
września brał udział w  ata-
ku na samolot rozpoznawczy 
Henschel Hs 126 zakończo-
nym zestrzeleniem niemiec-
kiej maszyny, które zaliczono 
Marianowi Pisarkowi. Skalski 
wylądował obok zestrzelone-
go samolotu, opatrzył załogę 
i pomógł umieścić ją w szpita-
lu, chroniąc ją przed linczem 
tłumu. Było to wyjątkowe za-
chowanie, nawiązujące do ry-
cerskich tradycji z  początków 
lotnictwa myśliwskiego, nie-
spotykane podczas II wojny 
światowej. Pierwsze zestrzele-
nia Skalski uzyskał 2 września 
(2 bombowce Dornier Do 17). 3 
września zestrzelił zespołowo 

samolot Hs 126 i samodzielnie 
drugi, a 4 września bombowiec 
Junkers Ju 87. Łącznie w  cią-
gu pierwszego tygodnia wojny 
strącił 5 niemieckich samolo-
tów, to rekord kampanii wrze-
śniowej. Tym samym stał się 
najskuteczniejszym polskim 
lotnikiem tego okresu i pierw-
szym alianckim asem II woj-
ny światowej. Tytuł ten przy-
znawano zwyczajowo pilotom, 
którzy strącili pięć lub więcej 
wrogich samolotów. W  póź-
niejszym okresie kampanii 
wykonał jeszcze kilka lotów 
na rozpoznanie i  atakowanie 
celów naziemnych, bez walk 
powietrznych. Ogółem pod-
czas kampanii odbył 26 godzin 
lotów. Wysłany został z grupą 
Tadeusza Rolskiego do Rumu-
nii w celu odbioru samolotów, 
jakie ewentualnie miały tam 
dotrzeć z Francji (do czego osta-
tecznie nie doszło). 17 września 
1939 roku w  rejonie Śniatynia 
przekroczył granicę państwo-
wą z Rumunią.

Po kampanii wrześnio-
wej Skalski przedostał się do 
Marsylii. Trafił do polskiej 
bazy lotniczej w  Lyon-Bron, 
a  w  styczniu 1940 roku został 
stamtąd skierowany do Wiel-
kiej Brytanii. Został wcielony 
do Royal Air Force Volunteer 
Reserve, otrzymał numer służ-
bowy Royal Air Force. Pod ko-
niec sierpnia 1940 roku został 
przydzielony do brytyjskiego 
501. dywizjonu myśliwskiego 
RAF, w składzie którego wziął 
udział w  bitwie o  Anglię. La-
tał myśliwcem Hawker Hurri-
cane. Już pierwszego dnia, 30 
sierpnia 1940 zestrzelił bom-
bowiec He 111. W  ciągu kolej-
nych dni zestrzelił kilka dal-
szych samolotów. 5 września 
1940 roku sam został zestrze-
lony nad Anglią, lecz mocno 
poparzony zdołał z  trudem 
wydostać się z płonącej kabiny 
i wyskoczyć ze spadochronem, 
odniósł przy tym kontuzję. Do 
latania powrócił pod koniec 
października. 25 lutego 1941 
Skalski został przeniesiony do 
polskiego 306 dywizjonu, wy-
konującego w tym okresie loty 
bojowe nad okupowaną Euro-
pę. We wrześniu 1941 Skalski 
został wysłany na odpoczynek 
od latania bojowego. Powró-
cił 1 marca 1942 roku, zostając 
dowódcą eskadry w  polskim 
316. dywizjonie, stacjonującym 
w  Northolt. Następnie został 
dowódcą polskiego 317. dywi-
zjonu, awansując na brytyjski 

stopień Squadron Leader (ma-
jor), jednocześnie otrzymując 
w tym roku awans do stopnia 
kapitana w  PSZ. Od listopada 
1942 miał ponownie przerwę 
w  lataniu bojowym, zostając 
instruktorem 58. Jednostki 
Szkolenia Operacyjnego.

W  lutym 1943 zgłosił się 
do Polskiego Zespołu Myśliw-
skiego, działającego od marca 
do maja 1943 roku w  Afryce 
Północnej. Mimo iż oficjalnie 
dowódcą jednostki był Tadeusz 
Rolski, zaczęła ona być zna-
na jako „cyrk Skalskiego”, 
w  uznaniu umiejętności pilo-
tów, a  zwłaszcza Skalskiego. 
Odniósł tam trzy zwycięstwa.

W  sumie w  czasie całej II 
wojny światowej Skalskiemu 
zaliczono oficjalnie, według 
tzw. listy Bajana, 18 zestrzelo-
nych samolotów niemieckich, 
2 zestrzelone zespołowo (zali-
czone jako 11/12) i 2 prawdopo-
dobnie oraz 4 i 1/3 uszkodzone, 
choć sam mówił o 22 zestrzelo-
nych maszynach niemieckich.

Po zakończeniu działań 
wojennych i  rozwiązaniu Pol-
skich Sił Powietrznych Stani-
sław Skalski otrzymał propo-
zycję przyjęcia obywatelstwa 
brytyjskiego i  dalszej służby 
w RAF z zachowaniem stopnia 
podpułkownika. Taką propo-
zycję przedstawił mu osobiście 
gubernator brytyjskiej stre-
fy okupacyjnej w  Niemczech 
marsz. Shorto Douglas. Posta-
nowił powrócić do powojen-
nej Polski. 4 czerwca 1947 roku 
opuścił Edynburg i po czterech 
dniach dopłynął statkiem do 
Gdańska, gdzie początkowo 
trafił do obozu repatriacyjnego 
„Narwik”. Następnie jako jeden 
z  niewielu polskich pilotów 
powracających do kraju, został 
przyjęty do nowo formowa-
nego Wojska Polskiego, gdzie 
w  lipcu 1947 roku objął sta-
nowisko inspektora do spraw 
techniki pilotażu. Rok póź-
niej został aresztowany przez 
funkcjonariuszy Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publiczne-
go pod fałszywym zarzutem 
szpiegostwa na rzecz Wielkiej 
Brytanii.

7 kwietnia 1950 roku, po 
błyskawicznie krótkiej roz-
prawie, został skazany na karę 
śmierci w  tzw. procesie kiblo-
wym. Tuż po tym Stanisław 
Skalski odmówił skorzystania 
z możliwości napisania prośby 
o  ułaskawienie. Po otrzyma-
niu wiadomości o  skazaniu 
syna, ojciec Skalskiego zmarł 

w  wyniku zawału serca, mat-
ka zaś wpadła pod tramwaj, 
doznając tylko niegroźnych 
obrażeń. 4 stycznia 1951 roku 
Najwyższy Sąd Wojskowy za-
twierdził wyrok kary śmierci. 
24 stycznia 1951 roku prezy-
dent Bolesław Bierut wydał 
ułaskawienie S. Skalskiego, 
o  co starała się matka skaza-
nego, w  wyniku czego kara 
śmierci została zamieniona na 
dożywocie. Stanisław Skalski 
został powiadomiony o  tym 7 
kwietnia 1951 roku, co oznacza, 
że przez równo rok przebywał 
w celi oczekując na wykonanie 
kary śmierci.

Po zmianach w  odwilży 
gomułkowskiej i  rehabilitacji, 
w listopadzie 1956 roku powró-
cił do wojska i w stopniu majora 
został początkowo zatrudnio-
ny w sztabie Wojsk Lotniczych 
i Obrony Kraju. W okresie PRL 
pozostawał bezpartyjny. Był 
wieloletnim członkiem Rady 
Naczelnej oraz Zarządu Głów-
nego Związku Bojowników 
o Wolność i Demokrację, a tak-
że Rady Ochrony Pamięci Walk 
i Męczeństwa (w kadencji 1988-
1990 oraz 1990-1992). W wybo-
rach parlamentarnych w  1991 
roku kandydował bez powo-
dzenia do Sejmu z  ramienia 
Chrześcijańskiej Demokracji 
w  okręgu bielskim. Wspierał 
protesty Związku Zawodowego 
„Samoobrona”. W 1992 roku był 
współzałożycielem partii Przy-
mierze Samoobrona. W wybo-
rach parlamentarnych w  1993 
roku kandydował bezskutecz-
nie z 1. miejsca listy utworzo-
nego przez nią komitetu Sa-
moobrona – Leppera do Sejmu 
w okręgu warszawskim.

Prasa donosiła, że w ostat-
nich latach życia, jako człowiek 
schorowany i  uzależniony od 
pomocy osób trzecich, został 
okradziony przez swoich opie-
kunów, którzy przejęli miesz-
kanie i  oszczędności. Ostatnie 
miesiące życia spędził w domu 
pomocy społecznej. Zmarł 12 
listopada 2004 roku. Został po-
chowany na cmentarzu Woj-
skowym na Powązkach. W po-
grzebie uczestniczył m.in. były 
prezydent RP na uchodźstwie 
Ryszard Kaczorowski oraz 
przewodniczący Samoobrony 
RP Andrzej Lepper. W imieniu 
żołnierzy Wojska Polskiego, 
zmarłego pożegnał ówczesny 
zastępca dowódcy Sił Powietrz-
nych.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311
Działki

Nieruchomości Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

KACZKI do uboju 2,5 - 3 kg  WYPRZEDAŻ 
10 zł/sztukę  Tel. 602-635-592

Zwierzęta
Rolnictwo
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Wyróżnienie dla Karola Lasera
WĄBRZEŹNO  Kilkanaście dni temu odbyła się w Warszawie gala Liderzy Sprzedaży OLX 2024. Wśród laure-
atów znalazł się Karol Laser z Wąbrzeźna, właściciel firmy Aukcje Social Media

Wójt Gminy Ksi¹¿ki
informuje:

¿e na tablicy og³oszeñ w Urzêdzie Gminy Ksi¹¿ki oraz na 
stronach internetowych Urzêdu zamieszczony zosta³ 
w y k a z  n i e r u c h o m o œ c i  p r z e z n a c z o n y c h  d o  
wydzier¿awienia w miejscowoœci Ksi¹¿ki w drodze 
bezprzetargowej na okres 10 lat.

                                                                                                      
Wójt Gminy Ksi¹¿ki

Krzysztof Zieliñski

 

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Dębowa Łąka

„Czerwony kapturek” w Łobdowie
Szczególny spektakl w wykonaniu starszych uczniów został odebrany z dużym entuzjazmem przez młodszych kolegów.

– W  ostatni czwartek go-
ściliśmy w  Szkole Podstawowej 
w  Łobdowie maturzystów i  ich 
młodszych kolegów z  Zespołu 
Szkół w  Wąbrzeźnie, którzy za-
prezentowali bajkę powszechnie 

znaną. Młodzi aktorzy z klas VTE/
TM i  IIITM/TMŻ wspomnianej 
szkoły postanowili spędzić czas 
z dziećmi i wywołać uśmiech na 
ich twarzach. Cel został osiągnię-
ty, a dowodziły tego uściski i przy-

bijane piątki chociażby z wilkiem 
– informowała nauczycielka Mał-
gorzata Miazgowska.

Młodzieżowa obsada była 
następująca: Patrycja Kamińska 
(Czerwony Kapturek), Klaudia Le-

wandowska (babcia), Julia Patyna 
(mama), Kamil Lubowicz (wilk), 
Kinga Zalewska (gajowy), Michał 
Pawlos (narrator), Marcin Imiałek 
(drzewo). Grupą młodych wyko-
nawców opiekowała się Sabina 

Mikulska. Uczniowie ZS sprawdzi-
li się w  roli aktorów, a dzieci na 
widowni miały dobry dzień z do-
datkowymi atrakcjami.

B. Walas
fot. nadesłane

Jak sam mówi, to dla niego 
zaszczyt, że znaleźli się w  gro-
nie 55 firm docenionych przez 
Olx Polska.

– Tym bardziej cieszy, że 
byliśmy jedyną firmą z  branży 
marketingowej. Dziękujemy za 
to wyróżnienie i  kawał dobrej 
współpracy trwającej od wie-
lu lat tym bardziej, że zostali-
śmy nominowani do wąskiego 
grona z  branży Dom i  Ogród, 
które osiągają najlepsze wyniki 
na tym portalu, jednego z czo-
łowych w  kraju. Co ciekawe 

Aukcje Social Media nie sprze-
dają żadnego towaru na OLX. 
Pomagamy tylko innym klien-
tom w  sprzedaży. Wykonujemy 
skuteczne ogłoszenia, kampa-
nie reklamowe i  audyty kont. 
OLX docenił to i  zaprosił nas 
do Warszawy. Jako jedyna firma 
z  branży reklamowo-marketin-
gowej mamy dodatkową satys-
fakcję. Nie ukrywam, że takie 
wyróżnienie i rekomendacje od 
tak dużego i znanego portalu to 
sukces dla naszej firmy, będącej 
małą agencją z niewielkiej miej-

scowości. Obecnie skuteczna 
reklama w sieci to podstawa do 
rozwoju sprzedaży w większości 
branż. Oczywiście zapraszamy 
do współpracy przedsiębior-
ców z naszego powiatu. Chętnie 
pomożemy w  skutecznej rekla-
mie w  internecie. Pomagamy 
również osobom prywatnym, 
przeciętnemu Kowalskiemu 
w sprzedaży, np. auta lub domu 
– mówi Karol Laser.

B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  Z elektronicznych legitymacji emeryta-rencisty korzysta już prawie 695 tys. klientów Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych. Można ją pobrać z bezpłatnej aplikacji mObywatel. Dzięki niej można m.in. po-
twierdzić prawo do świadczeń zdrowotnych i skorzystać z przysługujących ulg i zniżek

Ma ją coraz więcej emerytów

Od stycznia 2023 r. legityma-
cje emeryta-rencisty są wydawa-
ne przez ZUS w  formie elektro-
nicznej. – Nie trzeba składać w tej 
sprawie żadnego wniosku. Każda 
uprawniona osoba może pobrać 
cyfrowy dokument w  aplika-
cji mObywatel. Z  tej możliwości 
w ubiegłym roku skorzystało po-
nad 611 tys. świadczeniobiorców 
ZUS, a  w  tym roku – 83,5 tys., 
co łącznie daje liczbę 694,5 tys. 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jak korzystać z  mLegity-
macji

Wystarczy na swoim smart-
fonie zainstalować aplikację mO-
bywatel, wybrać opcję „Dodaj 
dokument” i  na wyświetlonej 
liście dokumentów wskazać legi-
tymację emeryta-rencisty. Od tej 
pory na pulpicie aplikacji będzie 
widoczna ikona mLegitymacji. 
Co ważne jeśli wcześniej nie do-

daliśmy w  aplikacji mObywatel 
dowodu osobistego, to najpierw 
musimy potwierdzić swoją toż-
samość, czyli dołączyć dowód 
osobisty, a następnie dodać legi-
tymację emeryta-rencisty.

Elektroniczna legitymacja 
emeryta-rencisty jest równo-
ważnym odpowiednikiem tra-

dycyjnej, plastikowej karty. Po-
przez okazanie mLegitymacji na 
ekranie smartfonu można m.in. 
potwierdzić statut emeryta lub 
rencisty, prawo do świadczeń 
zdrowotnych, czy skorzystać 
z przysługujących ulg i zniżek, na 
przykład na bilety komunikacji 
miejskiej, czy zniżki w ośrodkach 

uzdrowiskowych i  placówkach 
kultury. Dzięki mLegitymacji 
osoby uprawnione mogą tak-
że otrzymać zwolnienie z  części 
opłat za rehabilitację, czy skorzy-
stać ze zwolnienia z abonamentu 
RTV. Z elektronicznej legitymacji 
można korzystać bez względu na 
dostęp do internetu.

Plastikowa legitymacja tyl-
ko na wniosek

Od stycznia ubiegłego roku 
ZUS wydaje plastikową legityma-
cję emeryta – rencisty tylko na 
wniosek. Jeśli emeryt lub ren-
cista, któremu wydana została 
tylko elektroniczna wersja legi-
tymacji, chce posługiwać się tra-
dycyjną plastikową kartą, może 
złożyć do ZUS-u  wniosek o  jej 
wydanie (formularz o  symbo-
lu ERL). Klienci mogą korzystać 
z obu wersji legitymacji zarówno 
tradycyjnej, czyli plastikowej, jak 
i elektronicznej.

Każda legitymacja w  formie 
tradycyjnej karty, jak i  wersji 
cyfrowej jest aktualna zgodnie 
z  terminem ważności. Podlega 
również aktualizacji w przypadku 
zmiany: imienia, nazwiska, nu-
meru PESEL, rodzaju świadcze-
nia, numeru oddziału NFZ eme-
ryta lub rencisty, czy po upływie 
terminu ważności dokumentu. 

(red), fot. ZUS

Region

ZUS wypłaca kolejne trzynastki
Ponad 66 tys. świadczeniobiorców w województwie kujawsko-pomorskim otrzy-
mało już z ZUS-u tzw. trzynastą emeryturę na łączną kwotę 118 mln zł. W ca-
łym kraju dodatkowe świadczenie trafiło do blisko 913 tys. emerytów i rencistów 
w łącznej kwocie ponad 1,6 mld zł. Kolejne terminy wypłat to 10, 15, 20 i 25 kwiet-
nia.

Region

Warto jeszcze w kwietniu
Blisko 148 tys. wniosków o świadczenie wychowawcze 
na nowy okres wypłat uprawnieni  przekazali  do ZU-
S-u w regionie, w kraju niemal 2,7 mln.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych trzynastą emeryturę wypłaca 
z  urzędu razem ze świadczeniem 
za kwiecień. – Aby ją otrzymać, 
nie trzeba składać żadnego wnio-
sku. Jeśli termin płatności świad-
czenia wypada w sobotę, niedzielę 
lub w inne dni ustawowo wolne od 
pracy, to świadczenie wypłacane 
jest wcześniej. Dlatego część eme-
rytów i  rencistów, których termin 
płatności świadczenia przypadał 
1 kwietnia, otrzymała dodatkową 
gratyfikację przed Wielkanocą – in-

formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

– W  województwie kujawsko-
pomorskim ZUS wypłacił 66,3 tys. 
trzynastek, na łączną kwotę ponad 
118 mln zł. Do piątku trzynastkę 
otrzyma kolejne 57 tys. osób na 
kwotę 101,6 mln zł. W sumie do 15 
kwietnia w  województwie kujaw-
sko-pomorskim dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne otrzyma po-
nad 286,2 tys.  osób na łączną kwo-
tę przeszło 509,8 mln zł – dodaje 

rzecznika.
W tym roku trzynasta emery-

tura to 1780,96 zł brutto. Z dodat-
kowego świadczenia potrącany jest 
podatek i składka zdrowotna. Kwo-
ta netto trzynastki jest uzależniona 
od wysokości pobieranego świad-
czenia podstawowego. Na przykład 
przy emeryturze  1 tys. zł brutto, 
emeryt otrzyma na „rękę” 1 586,67 
zł, a przy świadczeniu wynoszącym 
minimum 2,5 tys. zł brutto i więcej 
– 1 406,67 zł.

Aby otrzymać trzynastkę, na-
leży mieć ustalone prawo do jed-
nego ze świadczeń emerytalno-
rentowych na dzień 31 marca tego 
roku i pobierać to świadczenie. Na 
dodatkowe pieniądze mogą liczyć 
osoby otrzymujące m.in. emery-
tury i renty w systemie powszech-
nym, emerytury i  renty rolników, 
służb mundurowych, emerytury 
pomostowe, świadczenia i  zasiłki 
przedemerytalne, renty socjalne, 
nauczycielskie świadczenia kom-
pensacyjne, rodzicielskie świadcze-
nia uzupełniające oraz renty inwali-
dów wojennych i wojskowych.

(red), fot. ZUS

Od 1 lutego 2024 r. Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych przyj-
muje wnioski o świadczenie wycho-
wawcze „Rodzina 800+” na nowy 
okres świadczeniowy, który roz-
pocznie się 1 czerwca i potrwa do 
końca maja 2025 r. – Rodzice i opie-
kunowie z województwa kujawsko-
pomorskiego tylko do 28 marca 
złożyli blisko 148 tys. takich wnio-
sków, w całym kraju niemal 2,7 mln. 
Wypłata świadczeń na nowy okres 
rozpocznie od czerwca – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Nie należy zwlekać ze złoże-
niem wniosku. Termin wypłaty 
świadczenia jest uzależniony od 
daty złożenia prawidłowo wypeł-
nionego wniosku. Jeśli rodzic chce 
zachować ciągłość wypłaty świad-
czenia od czerwca, poprawnie wy-
pełniony wniosek o 800+ powinien 
złożyć do końca kwietnia. Wówczas 
pierwsza wypłata z nowego okresu 
świadczeniowego trafi do niego do 
30 czerwca.

Jeśli wniosek wpłynie w maju, 
to ZUS wypłaci świadczenie do koń-
ca lipca z wyrównaniem od czerw-
ca, jeśli wpłynie w  czerwcu – do 

końca sierpnia z wyrównaniem od 
czerwca. Natomiast jeśli rodzic zło-
ży wniosek po 30 czerwca, to pie-
niądze na koncie pojawią się później 
i  to już bez wyrównania za czer-
wiec. – Świadczenie ZUS wypłaci już 
tylko od miesiąca złożenia wniosku. 
Nie dotyczy to rodziców, którym 
urodziło się dziecko. Oni mają trzy 
miesiące na złożenie wniosku. Jeżeli 
zrobią to w  ciągu trzech miesięcy 
od dnia narodzin, otrzymają świad-
czenie z  wyrównaniem – dodaje 
rzeczniczka.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje, na dziecko do ukoń-
czenia przez nie 18. roku życia. Wy-
nosi 800 zł miesięcznie, a w przy-
padku opieki naprzemiennej 400 zł. 
Wniosek o  wsparcie można złożyć 
za pośrednictwem aplikacji mobil-
nej mZUS. Aplikacja jest dostępna 
na urządzeniach z systemami ope-
racyjnymi Android i  iOS. Można ją 
pobrać ze sklepów Google Play oraz 
App Store. Rodzice wniosek mogą 
również przesłać przez Platformę 
Usług Elektronicznych ZUS, ban-
kowość elektroniczną lub portal 
Emp@tia.

(red)



AKTUALNOŚCI 31Czwartek 11 kwietnia 2024WABRZEZNO–CWA.PL

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych uruchomił 1 kwietnia 2024 roku kolejne okno transferowe. Osoby 
urodzone po 1968 roku do końca lipca mogą zdecydować, gdzie ma trafiać część ich składki emerytalnej- do 
OFE i ZUS czy tylko do ZUS-u

Do 31 lipca decyzja o emeryturze

Składka emerytalna to 19,52 
proc. podstawy wymiaru, np. 
otrzymywanego wynagrodze-
nia z  czego 12,22 proc. trafia na 
indywidualne konto w  ZUS-ie 
(tzw. I filar), a 7,3 proc. na II filar. 
– W ramach II filaru ubezpieczo-
ny może sam zdecydować, gdzie 
składka będzie przekazywana: czy 
do OFE (2,92 proc. podstawy wy-
miaru składki na ubezpieczenie 
emerytalne) i  na subkonto (4,38 
proc. podstawy wymiaru składki), 
czy w całości na subkonto w ZU-
S-ie (7,3 proc. podstawy wymiaru 
składki) – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Osoby, które chcą zmienić 
swoją wcześniejszą decyzję o spo-
sobie podziału składki emerytal-
nej, mogą do 31 lipca br. złożyć 
w  ZUS-ie oświadczenie o  prze-
kazywaniu składki do otwarte-
go funduszu emerytalnego albo 
zewidencjonowaniu składki na 
subkoncie prowadzonym przez 
ZUS. – Druki oświadczeń (ZUS-

US-OFE-03) dostępne są w każdej 
placówce Zakładu oraz na stronie 
internetowej zus.pl. Oświadcze-
nie można także przesłać pocztą 
na adres dowolnego oddziału ZUS 
lub elektronicznie przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS – 
dodaje rzeczniczka.

Kto nie składa oświadczenia
Oświadczenia nie składają 

osoby, które nie chcą zmieniać 
wcześniejszej decyzji o  sposobie 
podziału składki emerytalnej, 
a  także osoby, które osiągną po-
wszechny wiek emerytalny za 10 
lat lub wcześniej. W ich przypadku 

uruchomiony został tzw. „suwak 
bezpieczeństwa”, który chroni 
środki ubezpieczonych zgroma-
dzone w  OFE przed ewentualną 
utratą ich wartości. Dlatego na 10 
lat przed osiągnięciem powszech-
nego wieku emerytalnego ZUS nie 
przekazuje składek do OFE, a OFE 

stopniowo przekazuje środki do 
ZUS-u, które zapisywane są na 
subkoncie.

Jeśli ubezpieczony do tej 
pory nie był członkiem żadnego 
OFE, a chce, aby część jego składki 
była  przekazywana na rachunek 
do wybranego OFE, to w  ciągu 
4 miesięcy od złożenia oświad-
czenia powinien zawrzeć umo-
wę pierwszorazową z  otwartym 
funduszem emerytalnym, który 
wybierze.

Warto pamiętać, że oświad-
czenie, które ubezpieczony bę-
dzie składać, dotyczy przyszłych 
składek, które dopiero będą 
przekazywane. Te, które zostały 
rozdysponowane zgodnie z decy-
zją podjętą w  poprzednim oknie 
transferowym, pozostają tam, 
gdzie wówczas zdecydowaliśmy 
o  ich  odprowadzeniu. Ostatnie 
okienko transferowe otwarte 
było w 2016 r. W 2020 r. nie było 
uruchamiane z  powodu pande-
mii. Kolejne otwarcie za 4 lata 
w 2028 r.

(red), fot. ZUS

Region

ZUS przyjmuje wnioski o żłobkowe
Już od kwietnia 2022 r. rodzice maluchów mogą składać do ZUS-u wniosek o dofinansowanie pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym 
lub u dziennego opiekuna. Wysokość dopłaty wynosi maksymalnie 400 zł miesięcznie.

Tylko w 2023 roku z niższej 
opłaty za pobyt w żłobku, klu-
bie dziecięcym lub u dziennego 
opiekuna skorzystało przeszło 
156 tys. dzieci. Kwota przekaza-
na na ten cel wyniosła ponad 
429 mln zł. – W województwie 
kujawsko-pomorskim w  ubie-
głym roku wypłacono ponad 
7 tys. dofinansowań na łączną 
kwotę niemal 20 mln zł. Naj-
więcej dofinansowań wypłaco-
no w województwie mazowiec-
kim na kwotę 57 mln 770 tys. zł, 
dolnośląskim – 46 mln 867 tys. 

zł, śląskim – 46 mln 793 tys. zł- 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Prawo do dofinansowania 
nie zależy od dochodów rodzi-
ny. Wynosi maksymalnie 400 zł 
miesięcznie, jednak nie więcej 
niż faktyczna opłata ponoszona 
przez rodzica za pobyt dziecka 
w  żłobku, klubie dziecięcym 
lub u  dziennego opiekuna. 
Opłata za pobyt to kwota po 
uwzględnieniu zniżek, dotacji 

z  budżetu gminy lub środków 
unijnych. Nie wlicza się do niej 
kosztów za wyżywienie. Aby 
skorzystać z  dopłaty, dziecko 
musi uczęszczać do placówki, 
która jest wpisana do rejestru 
żłobków i  klubów dziecięcych 
albo być pod opieką dziennego 
opiekuna wpisanego do wykazu  
dziennych opiekunów.

Dofinansowanie dotyczy 
dzieci, które nie są objęte ro-
dzinnym kapitałem opiekuń-
czym. Chodzi np. o  pierwsze 
lub jedyne dziecko w rodzinie.

– Mogą z  niego skorzystać 
też rodzice na drugie lub kolej-
ne dziecko w rodzinie, ale tylko 
za okresy uczęszczania do żłob-
ka, klubu dziecięcego lub do 
dziennego opiekuna, za które 
nie przysługuje rodzinny kapi-
tał opiekuńczy (np. gdy dziecko 
uczęszcza do żłobka przed 12. 
miesiącem życia lub po ukoń-
czeniu 36. miesiąca życia). Ze 
wsparcia można korzystać nie 
dłużej niż do końca roku szkol-
nego, w  którym dziecko ukoń-
czy 4. rok życia – dodaje rzecz-
niczka.

„Żłobkowe”  nie trafia bez-
pośrednio na konto rodziców, 
tak jak to jest w przypadku np. 
800+, czy rodzinnego kapitału 
opiekuńczego. Wypłaty świad-
czeń są przekazywane bez-
pośrednio na konto placówek 
opieki w  terminie do 20. dnia 
każdego miesiąca za miesiąc 
poprzedni. Jednak aby ZUS mógł 
przekazać dofinansowanie, pla-
cówka powinna wprowadzić do 
rejestru żłobków/klubów albo 
wykazu dziennych opiekunów 

kwotę faktycznie poniesionej 
opłaty za dziecko za dany mie-
siąc w  terminie do 5 dnia ro-
boczego następnego miesiąca. 
Jeśli placówka uzupełni dane 
z  opóźnieniem lub pojawią się 
nieścisłości, to może to wydłu-
żyć czas oczekiwania  na wy-
płatę dofinansowania. O  kwo-
cie środków przekazanej przez 
ZUS na rachunek placówki Za-
kład poinformuje rodziców po-
przez umieszczenie informacji 
na ich profilu PUE ZUS.

Dofinansowanie na wnio-
sek

Wniosek o  dofinansowa-
nie pobytu dziecka w  żłobku, 
klubie dziecięcym lub u dzien-
nego opiekuna można zło-
żyć wyłącznie elektronicznie 
za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS. Ro-
dzice, którzy mają numer PE-
SEL mogą taki wniosek złożyć 
również przez aplikację mZUS, 
portal Emp@tia lub bankowość 
elektroniczną.

(red), fot. ZUS
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Wiosenna inauguracja  
Start Team Wąbrzeźno

REKREACJA  6 kwietnia zawodnicy Start Team Wąbrzeźno oficjalnie zainaugurowali sezon biegowy 2024, 
uczestnicząc w biegu Bronek Run – Forest Edition, rozpoczynającym Grand Prix Województwa Kujawsko-Po-
morskiego oraz Grand Prix Borów Tucholskich

– To cykle, na których zamie-
rzamy się skupić w tym roku. Dru-
żyna została solidnie wzmocnio-
na, dlatego liczymy na osiągnięcie 
wysokich lokat w tych obu Grand 
Prix – mówi Łukasz Gapiński. – 
Cieszy fakt, że z roku na rok jest 
nas coraz więcej. Wszyscy mamy 
świadomość, że obok wyników 
istotna jest również dobra atmos-
fera w zespole, dzięki której rok-
rocznie rozrastamy się. Dodam, 
że Wąbrzeźno już dawno przesta-
ło być anonimowe na mapie bie-
gowej – nie tylko województwa – 
za sprawą naszych biegaczy. Nasi 
zawodnicy stają w szranki tak na-
prawdę w całej Polsce w biegach 
na dystansach od 5 km do mara-
tonu, a koszulki z szachownicą są 
już rozpoznawalną marką. Mamy 

naprawdę solidną ekipę, w której 
są zawodnicy łamiący regularnie 
granice 3 godzin w maratonie czy 
36 minut na dystansie 10 km – 
opisuje Gapiński. – Sezon otwo-
rzyliśmy z przytupem, wygrywa-
jąc „drużynówkę” w  pierwszym 
biegu i od razu zaznaczając nasze 
aspiracje. W tym roku chcemy iść 
po tytuł najlepszej drużyny w wo-
jewództwie. Mamy na to chrapkę 
i nie boimy się o tym mówić. Je-
sienią będziemy obchodzić swoje 
5-lecie i to będzie dobry moment 
na sukces, o  którym marzymy. 
Marzyć wręcz trzeba! Byle nam 
zdrowie dopisywało. Kibicujcie 
nam – wraz z  całą drużyną za-
chęca Łukasz Gapiński.

Jak informuje drużyna na 
swoim fanpage`u, do Grudziądza 

zjechała się spora grupa biegaczy 
z  rożnych stron Polski. - Fajnie 
było wszystkich zobaczyć po zi-
mowej przerwie. Szachownicy też 
pojawiło się całkiem sporo. Bro-
nek Run - Forest Edition znamy 
dobrze. Ciekawy crossik po Lasku 
Miejskim wydaje się niepozorny 
ale w nogi wchodzi. Przekonali się 
o tym Ci z nas, którzy niesieni ad-
renaliną depnęli w gaz od pierw-
szych kilometrów. Generalnie 
jednak zaczynamy z  przytupem. 
Miejsce w  mocno obstawionej 
kategorii drużynowej plus nagród 
indywidualnych. Mamy też de-
biuty Ani i Zbyszka – relacjonują 
zawodnicy.

(oprac. krzan)
fot. (Facebook Start Team 

Wąbrzeźno)

Wyniki biegu na 10 km:

Zbigniew Kledzik 3/356 OPEN 00:33:33

Łukasz Gapiński 11/356 kat. 00:37:06

Filip Siwiak 14/356 kat. 00:37:35

Marcin Janiak 17/356 00:37:43

Anna Mrotek 23/356 OPEN 00:38:27

Damian Stankiewicz 34/356 00:40:23

Mateusz Szczepański 35/356 00:40:24

Łukasz Ogorzałek 41/356 00:41:07

Paweł Zdrojewski 59/356 00:43:12

Mikołaj Puchała 68/356 00:44:01

Rafał Pastuszak 72/356 00:44:17

Dominika Wenderska 93/356 kat. 00:45:26

Paweł Kotuła 94/356 00:45:27

Leszek Dąbrowski 101/356 00:46:11

Ireneusz Simson 124/356 00:47:14

Józef Szatkowski 182/356 00:49:53

Teresa Łepek 207/356 00:51:35

Marta Miraszewska 227/356 00:53:10

Agata Pankowska-Siwiak 285/356 00:56:34

Marcin Motofa 9/131 kat. 00:21:05

Sylwia Dąbrowska 93/131 00:32:01 

1. Start Team Wąbrzeźno

2. Parkrun Grudziądz

3. Klein Team

Wyniki biegu na 5 km:

Wyniki drużynowe:
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